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Udělení čestného občanství Luďku MikloškoviUdělení čestného občanství Luďku Mikloškovi

Žíznivé pole,
ztvrdlé a vrásčité

jak znavené tváře vesnických stařen,
očima lačných prasklin

vyhlíží deštný mrak.
V chvějivém horku
nezapískne myška, 
nevrzne skřivan,
nepřeletí pták.

Nádherná píseň vzdáleného hřmění,
jež včera večer uspávala kraj,

dozněla v dáli.
Byla jen pohádkou na dobrou noc,

šidítkem mokré naděje.
I ranní slunce

muselo si  z říčky půjčit vodu
na rosy krůpěje...

Bez lásky jsi jen
rozpraskané pole,

žíznivý úhor,
jež rozkvete kdys možná
v deště opojné závrati.

Ale ty roky,
to čekání na ni,
nikdo ti nevrátí.

Antonín Ošťádal

Žízeň

V soutěži „Vesnice roku“ získalo město Němčice nad Hanou „BÍLOU STUHU“ za V soutěži „Vesnice roku“ získalo město Němčice nad Hanou „BÍLOU STUHU“ za 
práci s mládežípráci s mládeží
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Vážení spoluobčané,
ráda bych využila možnosti oslovit Vás z po-
zice starostky našeho města na konci tohoto 
volebního období a provedla spolu s Vámi 
malou bilanci svého působení na zdejší rad-
nici. Nejprve mi dovolte poděkovat všem, 
kteří mi dali ve volbách důvěru a umožnili 
mi tak pracovat pro rozvoj našeho města a 
spokojenost jeho obyvatel. Velmi si vážím 
toho, že mám možnost zastávat od roku 
2005 funkci starostky Němčic nad Hanou a 
podílet se tak na rozvoji a zkvalitňování života našeho města. 
Je pravdou, že mnohdy rychle zapomeneme na to, jaké to bylo 
dříve, a tak pozitivní změny bereme po krátké době již jako 

samozřejmost. Také proto připravili pracovníci městského kulturního 
střediska krátké shrnutí vývoje Němčic ve fotografi ích za posledních 10 
let, které bude umístěno ve výloze kultury na budově kina. Netvrdím, 
že všeho, co bylo připraveno k realizaci, se podařilo dosáhnout, a že 
máme, jak se říká, hotovo. Čeká nás ještě spousta práce, jak jsem psa-
la i v minulém čísle Lupy. Ale jsem pevně přesvědčena o tom, že naše 
město vzkvétá a mění se k lepšímu, že se nám podařilo posílit pocit 
sounáležitosti občanů a že v  mnohých ulicích fungují přátelské sou-
sedské vztahy, jejichž pevnost a spolehlivost je prověřována především 
v tíživých situacích. Naše město žije bohatým kulturně společenským 
životem. Například Hanácký divadelní máj, koncert dechového orches-
tru, hody, soutěže a slavnosti hasičů, aktivity národopisného souboru 
Pantlék, vánoční akce a jiné. Děje se tak především díky příspěvkovým 
a neziskovým organizacím, tedy aktivitám, které připravují sami obča-
né města a regionu. 
Zastupitelstvo města udělalo řadu kroků především pro zajištění kva-
litních životních podmínek pro rodiny s dětmi. Znovu otevřelo čtvrté 
oddělení MŠ, čímž byla nejen zvýšena kapacita na 100 dětí, ale záro-
veň bylo dosaženo toho, že mohly být uspokojeny všechny požadavky 
rodičů z Němčic a navíc i poptávka z okolních obcí. Každým rokem 
investuje město nemalé prostředky do rekonstrukce a modernizace 
vybavení zdejší základní školy. Kvalitou moderního vybavení se naše 
základní škola může směle rovnat mnohem větším školám, a také proto 
roste počet žáků, kteří do Němčic přecházejí z jiných škol. Její prosto-
ry využívají dvě příspěvkové organizace zřizované městem – základní 
škola a dům dětí a mládeže. K výraznému zlepšení vybavenosti těchto 
organizací i celého města přispěla výstavba nové víceúčelové haly.  Naše 
děti i děti z okolních obcí rovněž využívají pestrých aktivit nabízených 
„Domečkem“. O kvalitě výuky na základní umělecké škole není po-
chyb, neboť zájem rodičů o umístění jejich dětí v naší „Zušce“ rok od 
roku roste a je tak velký, že bylo třeba přistoupit k výběru talentovaných 
uchazečů. Skvělou zprávou je, že Ministerstvo školství, po dvou letech 
usilovného snažení města i školy, vyhovělo naší žádosti o navýšení  po-
čtu žáků  a  ZUŠ tak má navýšenou kapacitu na 701 žáků.
Velkou snahou a zájmem města je také podporování individuální vý-
stavby rodinných domů. I když zájem o zasíťované pozemky v lokalitě 
„nad cukrovarem“ neodpovídá v  současné době našim představám, 
pevně věřím, že s  pozvolna se zlepšující ekonomickou situací v  ČR 
bude nabídka prodeje pozemků využita a mladých rodin ve městě bude 
přibývat. Vždyť zde mají výborné zázemí pro rozvoj a vzdělávání svých 
dětí. Úkolů, které čekají na nové zastupitelstvo, je mnoho. Především je 
to pokračování v rekonstrukcích komunikací a chodníků, budov v ma-
jetku města, péči o životní prostředí. Pozornost je také třeba i nadále 
věnovat aktivitám pro děti, mládež i seniory.
V této souvislosti si dovolím ještě jedno vysvětlení. Často se setkávám 
s otázkou, kterou mi kladou naši občané. „Paní starostko, je naše město 
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zadluženo?“ Jednoznačně říkám „NE“, ale rovněž 
potvrzuji, že město má úvěry.  Dluhem se rozumí 
závazek, který dlužník neplní. Naše město má v sou-
časné době dva závazky. Jedním je úvěr na realizaci 
investice „Dobudování kanalizace a výstavba ČOV“. 
Tento úvěr byl stanoven podmínkami poskytovatele 
dotace, tj. Ministerstvem zemědělství a jeho spláce-
ní je zahrnuto jak v rozpočtu města, tak v jeho eko-
nomickém výhledu. Druhým závazkem je úvěr na 
investiční akci „Víceúčelová hala“. Také tento záva-
zek je kryt splátkovým kalendářem a je zahrnut do 

ekonomického výhledu města. Město má dostatek fi nančních pro-
středků, které by mohlo směřovat k pokrytí těchto závazků. Tyto 
prostředky však efektivně využívá k  dofi nancování investičních 
akcí, podpořených dotacemi. V  letošním roce bylo město velmi 
úspěšné v oblasti žádostí o dotace. Z 10-ti žádostí bylo 10 dotací 
přiděleno. Proto srovnávat období, kdy město mělo závazky, které 
nesplácelo, a nemělo ani prostředky na jejich hrazení, s obdobím, 
kdy město všechny své závazky plní, je nesprávné a neobjektivní. 
Vážení spoluobčané,
velmi se osvědčila setkání s Vámi buď v sále kina, kde jsme vždy 
na začátku roku či v jeho průběhu mohli diskutovat o plánovaných 
investicích a připravovaných akcích, anebo setkání přímo v uli-
cích, kdy jste měli možnost připomínkovat připravované projekty a 
spolu s námi se domlouvat na tom, jakou podobu po rekonstrukci 
získají vaše ulice. Snažili jsme se v maximální možné míře vyho-
vět Vašim požadavkům na to, kde je nejvhodnější rozšířit stání pro 
vozidla, provést výsadbu zeleně či vést chodník. Za tuto spolupráci 
Vám chci poděkovat a zároveň vyjádřit své přesvědčení, že město 
bude i v dalším období v této tradiční spolupráci s občany pokračo-
vat, neboť jen tak může být zajištěna Vaše spokojenost.  
Současně mi dovolte, abych z tohoto místa připomenula, jak ne-
smírně je důležité, aby si každý kandidát do komunálních voleb a 
následně každý Vámi zvolený zastupitel uvědomil svou zodpověd-
nost za rozvoj našeho města. A z toho důvodu by mělo 15 členů 
zastupitelstva tvořit jeden tým, který bude hájit zájmy obyvatel 
Němčic, protože ty jsou naším společným domovem a městem nás 
všech. Je pochopitelné, že ne vždy má 15 lidí naprosto stejný názor, 
ostatně, právě od toho jsou tady diskuse. Ale na druhé straně by 
mělo platit pravidlo, že pokud je něco rozhodnuto a schváleno vůlí 
nadpoloviční většiny všech zastupitelů, pak by i Ti, kteří prosazo-
vali jiný názor nebo řešení, měli takto demokraticky odhlasované 
rozhodnutí respektovat.
 Dovolte mi poděkovat svým kolegům z rady města. Jsou to Ing. 
Jan Vrána, Mgr. Hana Matušková, Ing. Oldřich Plchot, Vladimír 
Kyselák a tajemnice MěÚ Ing. Marie Plchotová.  Děkuji za odpo-
vědný a seriózní přístup k plnění úkolů rady města. Děkuji celému 
zastupitelstvu za téměř stoprocentní účast na jednáních zastupitel-
stva a za aktivitu, kterou po celou dobu volebního období proje-
vovalo.
Mé poděkování patří také všem pracovníkům městského úřa-
du  našeho města, kteří odvádějí obrovský kus poctivé práce. 
Vážení  spoluobčané,
 pokud si i nadále udržím Vaši důvěru, jsem připravena v započaté 
práci pro naše město pokračovat. Věřím, že svou účastí v komunál-
ních volbách i odpovědným výběrem ze 105-ti kandidátů dáte svo-
je hlasy lidem, kteří mají zájem obětavě pracovat pro blaho našeho 
města a jeho obyvatel. Přeji Vám hodně štěstí při výběru a našemu 
městu kvalitní, pracovité a odpovědné zastupitelstvo. 

Ivana Dvořáková, starostka
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Proměny Němčic nad Hanou v letech 2010 – 2014
ROK 2010

ROK 2012

ROK 2013

ROK 2011

Přitažlivé náměstí – centrum společenského života

Čistírna odpadních vod

Víceúčelová hala „Suprovka“

Cyklostezka Rekonstrukce ulice Chvátalova

Infrastruktura „Nad cukrovarem“

Nová CAS 25

Rekonstrukce ulice Trávnická

Regenerace zeleně ulice Masarykova

Rekonstrukce ulice Chmelín

Rekonstrukce Lidového domu
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Investiční akce v roce 2014 pokračují

Revitalizace budovy mateřské školy
Z  veřejné zakázky na dodavatele stavby vzešla jako vítězná 

fi rma REALINVEST s.r.o. Prostějov. Na budově se budou vymě-
ňovat okna, dveře, bude provedena oprava střechy, celá budova 
bude zateplena a dostane novou fasádu. Stavba byla zahájena 10. 
září, termín dokončení je stanoven na prosinec letošního roku. 
Na revitalizaci MŠ byla schválena dotace Státního fondu život-
ního prostředí ve výši Kč 2.008.692,--  Celková cena díla činí Kč 
4.541.330,--.

Dětské hřiště z projektu „My si chceme také 
hrát“ bylo předáno dětem k užívání  

Firma Hřiště s. r. o. Brno předala dětské hřiště městu dne 31. 
8. 2014. Dokončování terénních úprav zajišťovali pracovníci měs-
ta. Techniku a odbornou pomoc poskytl podnikatel pan Milčák 
a pan Rundt. Postupně bude provedeno ošetření zeleně v lokalitě 
hřiště. Již příští rok bude realizována další etapa, což je doplnění 
ústřední postavy, chameleona. Z Ministerstva pro místní rozvoj 
byla přidělena dotace ve výši Kč 400 tisíc. Druhou část nákladů, 
tedy 408 tisíc Kč uhradí město ze svého rozpočtu. 

Cyklostezka hlásí „jsem hotova“
Ano. Konečně má naše cyklostezka hotový kabát až do uli-

ce Zahradní! Uživatelé cyklostezky si tento krok pochvalují. 
Dokončení provedla fi rma Strabag  a. s. Praha. Úpravu krajnice 
včetně vybudování plotu a výsadby zeleně, oddělující cyklostez-
ku od zahrady „Kahajka“, zajistili pracovníci města. Skutečné 
náklady činí Kč 207.435,--, z  toho 100 tisíc poskytl jako dotaci 
Olomoucký kraj a zbylá část byla uhrazena z rozpočtu města. 

Dobudování vodovodu a kanalizace v ulici 
Mlýnská je dokončeno!

I přes značnou nepřízeň počasí byla dokončena stavba dobu-
dování vodovodu a kanalizace v ulici Mlýnská. Stavbu na základě 
výsledků veřejné zakázky provedla fi rma V. H. P. Ivanovice na 
Hané. Chci poděkovat všem občanům z ulice Mlýnská za velmi 
vstřícný a aktivní přístup při realizaci stavby. O tom, že spolu-
práce občanů s  dodavatelem stavby je nesmírně důležitá, jsme 
se přesvědčili již při rekonstrukci ulice Chmelín, kde byla tato 
spolupráce taktéž příkladná. Náklady na investici byly vynalože-
ny ve výši Kč 832.916,--.  Dotaci ve výši Kč 507.731,-- obdrželo 
město Němčice nad Hanou od Olomouckého kraje.  Stavba byla 
předána k užívání, zbývá opravit komunikaci v ulici Novosady a 
provést kolaudaci díla.

Hydrogeologický průzkum – vlastní zdroj 
vody pro město

Cílem hydrogeologického průzkumu je zjistit, jak vydatný a 
kvalitní je zdroj vody v odborníky zvolené lokalitě v katastru na-
šeho města. Veřejnou zakázkou byla vybrána fi rma EKODRILL 
s.r.o. Zlín. Stavba bude zahájena v září letošního roku a dokon-
čení je plánováno na první polovinu roku  2015. Předpokládané 
náklady činí Kč 1.194.778,--.  Na tuto akci byla získána  dota-
ce Státního fondu životního prostředí ve výši Kč 1.174.235,--. 

Zbývající část nákladů bude hrazena z vlastních prostředků měs-
ta. Pokud bude potvrzena vydatnost zdroje a kvalita vody, bude 
mít naše město vlastní zdroj vody.

Kamerový systém města bude posílen
Jak všichni občané již vědí, naše město je chráněno kamero-

vým systémem, který je využíván místním oddělením Policie ČR. 
Dnes již můžeme se vší odpovědností říci, že investice do kame-
rového systému se vrací, neboť se značně snížil počet přestupků 
a trestných činů na území města. Proto po konzultaci s vedením 
oddělení policie v Němčicích nad Hanou bude tento systém po-
sílen o další kamery a fotopasti. Na rozšíření kamerového sys-
tému byla získána dotace od Olomouckého kraje ve výši Kč 80 
tisíc, další potřebné prostředky uhradí město ze svého rozpočtu. 
V současné době probíhá příprava podkladů pro poptávkové ří-
zení. 

Akceschopnost naší Jednotky požární 
ochrany bude opět posílena

V roce 2010 byla pořízena pro naši JPO II. nová cisterna CAS 
25 za 5,7 mil. Kč. V témže roce byla provedena nezbytná sanace 
zdiva na budově hasičské zbrojnice nákladem 2,2 mil. Kč a v ná-
sledujícím roce byla vyměněna okna hasičské zbrojnice. V roce 
2011 byla pořízena mobilní hydraulika do vozidla CAS v hodno-
tě Kč 410 tisíc za přispění dotace Olomouckého kraje. V letošním 
roce zajistí hasiči opravu vozidla  CAS 32 v hodnotě cca 500 tisíc 
korun, opět za přispění dotace Olomouckého kraje ve výši 190 
tis. Kč. Tímto výčtem potvrzujeme, že město věnuje velkou po-
zornost vybavenosti, a tím zajištění kvalitní akceschopnosti naší 
jednotky požární ochrany. To, že je jednotka dobře vybavena, 
jsme si uvědomili  při nedávném zásahu při čištění toku Žlebůvky 
v  době přívalového deště. Děkujeme hasičům, zaměstnancům 
města a vedení místního Zemědělského obchodního družstva 
za rychlou a účinnou pomoc, která zajistila eliminaci ohrožení 
majetku města i občanů. A dovolím si zde i malé povzdechnutí. 
Nevěřili byste, co všechno je v toku a na březích tohoto místního 
potoka, který protéká celým městem. PET láhve, pytle od krmení 
pro psy, spreje od barev a prostředků na ošetření vozidel, shnilá 
zelenina a ovoce, bio odpad, který máme kam odvézt, namísto 
házení do potoka. Je smutné, že my, občané, si nevážíme svého 
životního prostředí. Dříve, když jsme v mnoha domech chovali 
králíky a další domácí zvířata, sekli meze potoků občané. Nyní 
je vše na obci; co může, zvládne svými pracovníky, na ostatní si 
musí najmout fi rmu a samozřejmě zaplatit. 

 Je třeba poděkovat všem členům JPO i členům Sboru dob-
rovolných hasičů za jejich obětavou práci, kdy věnují přípravě a 
údržbě požární techniky spoustu svého volného času, mnohdy 
nasazují své zdraví, ba i životy, při zásazích u požárů či živelných 
událostech.  

Restaurování kříže sv. ANNY v Tyršové ulici
Podstavec i samotná socha sv. Anny, která stojí v prostoru dět-

ského hřiště „U sv. Anny“ jsou zpět na svém místě. Restaurování 
celé památky zajišťoval opět restaurátor MgA. Martin Parobek, 
přičemž celkové náklady na rekonstrukci činily Kč 98.900,--. 
Jeho dílnou již prošla celá řada našich soch a dalších sakrálních 
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V soutěži „Vesnice roku“ získalo město Němčice nad Hanou 
„BÍLOU STUHU“ za práci s mládeží

památek. Stalo se také milou tradicí, že na konci roku se sejdou 
občané,  zástupci města a pan farář u některé z restaurovaných 
památek, pan farář požehná nově restaurovaným památkám a 
všichni zúčastnění modlitbou poděkují za péči, která je kulturní-
mu dědictví našich předků věnována. Bude tomu tak i letos, kdy 
se v měsíci říjnu sejdeme u sochy sv. Anny. Přesný termín včas 
oznámíme na vývěsce městského úřadu a farnosti. 

Projekt zkvalitnění systému nakládání 
s biologicky rozložitelným odpadem

Jedná se, jak jsem již uvedla v  minulém čísle LUPY, o ná-
kup svozového vozidla, kontejnerů na bioodpad a kompostérů 
pro likvidaci biologického odpadu přímo v rodinných domcích 
či na zahradách. Co projekt přinese? Především usnadní obča-
nům nakládání s bioodpadem, který v současné době vozíme do 
sběrného kontejneru za budovou žudru.  Bude posílena četnost 
sběru bioodpadu. Dalším nákupem kompostérů reagujeme na 
osvědčené a občany velice vítané pořízení těchto sběrných nádob. 
První kompostéry, pořízené před 3 lety, byly již v souladu s uza-
vřenou smlouvou převedeny do majetku uživatelů, tzn. občanů 
města. V současné době probíhá veřejná zakázka na dodavatele 
služeb, spojených s projektem. Dotace Státního fondu životního 

prostředí byla schválena ve výši Kč 2.647.346,--, což činí 90% 
z celkového plánovaného objemu nákladů na projekt. Obec po-
kryje tento projekt ze svého rozpočtu částkou cca 300 tis Kč.

Rekonstrukce budovy ZUŠ – třetí žádost
Vzhledem ke skutečnosti, že má být vyhlášena další výzva 

SFŽP na revitalizaci budov v majetku obcí a měst, aktualizuje ve-
dení města podklady, potřebné pro předložení žádosti o dotaci na 
rekonstrukci budovy základní umělecké školy /jde o v pořadí třetí 
žádost/.  Jedná se o výměnu oken, dveří, zateplení budovy a opra-
vu fasády. Pokud budeme úspěšní, bude tak po budově základní 
školy, mateřské školy a částečně rekonstruované budovy hasičské 
zbrojnice zrekonstruována další budova v majetku města.

Vážení občané, z  uvedených skutečností vyplývá, že i přes 
velké investiční akce v  předcházejících dvou letech, se rozvoj 
města v žádném případě nezastavil. Ba naopak. I přes splácení 
úvěrů město opět investuje do oprav a rekonstrukcí svého majet-
ku a plně využívá možností dotací, v současné době především 
z národních zdrojů. Z 10 podaných žádostí o dotaci bylo všech 
deset žádostí úspěšných. 

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta

Celostátní soutěž Vesnice roku, je-
jímž vyhlašovatelem je Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, Ministerstvo zeměděl-
ství, Spolek pro obnovu venkova ČR a 
Svaz měst a obcí ČR, vstoupila letos do 
svého jubilejního - 20. ročníku. 

Naše město se poprvé ve své   histo-
rii přihlásilo do této soutěže a společně 
s dalšími 25-ti obcemi Olomouckého kra-
je se zapojilo do soutěžního klání. V Olo-
mouckém kraji se přihlásilo 26 obcí,
z toho sedm z nich soutěžilo poprvé, cel-
kově se v  rámci ČR do soutěže zapojilo 
306 obcí. 

Desetičlenná hodnotící komise na-
vštívila Němčice nad Hanou v úterý 
24. června. Společně s příspěvkovými a 
neziskovými organizacemi jsme chtěli 
představit co nejvíce aktivit, které se v 
našem městě konají nebo které jsou pro 
Němčice typické. Nebyl to vůbec úkol 
snadný, neboť čas hodnotící komise byl 
pevně stanoven a byl nekompromisně 
omezen pouze na 90 minut. Přesto všech-
no se podařilo vybrat a sestavit různoro-
dou prezentaci, která  dle našeho názoru 
vykreslovala co nejširší škálu činností 
uskutečňovaných v  našem městě.  Byla 
představena místní knihovna, městský 
úřad, fara, NS Pantlék, včelaři, základní 

umělecká škola, záchranná stanice pro 
handicapovaná a ohrožená zvířata, so-
kolovna, oddíl krasojízdy, pěvecký sbor 
Skřivánek, základní škola, DDM ORION, 
Sbor dobrovolných hasičů a sportovní 
hala Suprovka.

Snažení města přineslo své ovoce a 
Němčice nad Hanou, coby „benjamí-
nek“ v  soutěži, získaly hned napoprvé 
významné ocenění, tzv. Bílou stuhu za 
činnost a práci s mládeží. 

Toto úspěšné umístění v soutěži při-
náší pro město, kromě prestižní ceny,  
navíc i možnost  získání dotace od Mi-
nisterstva pro místní rozvoj na projekt 
vybraný městem. 

Z tohoto místa bych chtěla ještě jed-
nou poděkovat všem, kteří se podíleli na 
přípravě i samotné realizaci programu 
pro prezentaci města v  soutěži Vesnice 
roku. 

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ
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Město Němčice nad Hanou 

oceňovalo své občany 

Udělení čestného občanství města Němčice nad Hanou
panu Luďku Mikloškovi

V pátek 20. června 2014, v rámci pro-
gramu Svátku hudby, převzaly ocenění za 
přínos pro město z rukou starostky měs-
ta, paní Ivany Dvořákové, místostarosty, 
pana Ing. Jana Vrány a tajemnice MěÚ, 
paní  Ing. Marie Plchotové,  dvě ženy, 
občanky  Němčic nad Hanou, které se 
řadu let aktivně podílí na životě v našem 
městě. 

První z  vyznamenaných, paní Naďa 
Tesaříková, obdržela ocenění za přínos 
pro město za dlouholetou pedagogickou 
činnost v Základní škole Němčice nad 
Hanou, za příkladnou dlouholetou práci 
s dětmi a mládeží, organizovanou v růz-
ných zájmových seskupeních a dále za 

20. července se odehrála na němčic-
kém fotbalovém stadionu výjimečná udá-
lost: panu Luďku Mikloškovi, odchovanci 
němčické kopané a někdejšímu reprezen-
tačnímu brankáři, zde bylo vedením města 
předáno čestné občanství města Němčice 
nad Hanou. Pan Luděk Mikloško se stal 
sedmnáctým čestným občanem Němčic 
nad Hanou; toto ocenění obdržel jako tře-
tí sportovec, vedle pana Miloše Kolejky a 
paní Anny Matouškové. 

Pan Luděk Mikloško se narodil 9. pro-
since 1961. S fotbalem začínal v Němčicích 
nad Hanou a působil zde v  letech 1969 – 
1975, což bylo po Baníku Ostrava a West 
Hamu United jeho třetí nejdelší klubové 
působení. Po krátkém působení v  prostě-
jovském klubu přestoupil do prvoligového 
Baníku Ostrava, v jehož dresu zářil v letech 

1976 - 1990 (mimo dvouleté působení 
v Rudé hvězdě Cheb v rámci základní vo-
jenské služby). Svými spolehlivými výkony 
v dresu Baníku Ostrava si vysloužil pozván-
ku do tehdejší československé reprezentace, 
kde odchytal celkově 40 utkání. Další dva 
starty si připsal v dresu samostatné České 
republiky. V roce 1990 přestoupil do slav-
ného anglického klubu West Ham United. 
V anglické soutěži soutěži se dokázal prosa-
dit navzdory její náročnosti a v dresu West 
Hamu či posléze Queens Park Rangers od-
chytal v  letech 1990 – 2001 úctyhodných 
372 mistrovských utkání. Je oprávněně po-
kládán za prvního českého fotbalistu, který 
se prosadil v „kolébce kopané“ a otevřel tak 
dveře svým následovníkům v  této soutě-
ži, jakými byli poté Patrik Berger či Milan 
Baroš, v současnosti pak Tomáš Rosický či 
Petr Čech. 

O udělení čestného občanství rozhodlo 
zastupitelstvo města Němčice nad Hanou 
na svém zasedání dne 27. května 2014. 
Slavnostní předání čestného občanství se 
uskutečnilo 20. července v  rámci němčic-
kých hodů. Pan Luděk Mikloško jej převzal 
z rukou vedení města Němčice nad Hanou, 
tedy starostky města paní Ivany Dvořákové 
a místostarosty pana Ing. Jana Vrány. Slav-
nostnímu aktu přihlíželi mimo stovek ná-
vštěvníků z Němčic a jejich okolí též bývalí 
hráči FK Němčice nad Hanou a FC Baníku 

Ostrava, kteří se stali prvními gratulanty. 
Oba celky se následně utkaly v přátelském 
utkání, které skončilo vítězstvím silně slo-
ženého mužstva hostí v poměru 6:3. V tom-
to případě patří poděkování všem bývalým 
hráčům Baníku Ostrava, kteří vážili cestu 
do Němčic a svou účastí přispěli k důstoj-
nému průběhu celé akce. S mužstvem hostí 
dorazil např. i pan Rostislav Vojáček, rodák 
z  nedalekých Křenovic, hráčská legenda 
Baníku Ostrava a někdejší kapitán česko-
slovenské reprezentace, který se zde setkal 
a pozdravil s celou řadou známých. 

Úctyhodná fotbalová kariéra pana 
Luďka Mikloška může být příkladem pro 
všechny mladé sportovce, že i z  Němčic 
nad Hanou lze dosáhnout na mety nejvyšší.

Mgr. Josef Matoušek

dlouholetou obětavou práci v oblasti kul-
tury a ochotnického divadla v Němčicích 
nad Hanou.

Další vyznamenaná, paní Alena 
Antelová, převzala ocenění za přínos pro 
město za dlouholetou práci pro město vy-
konávanou v rámci spolkové činnosti TJ 
Sokol Němčice nad Hanou a dále za ne-
zištnou a obětavou spolupráci s Domem 
dětí a mládeže ORION Němčice nad 
Hanou při zajišťování volnočasových ak-
tivit pro děti a mládež.

Oběma ženám za jejich dlouholetou 
práci z tohoto místa srdečně blahopřeje-
me! 

Ing. Jana Oulehlová
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„Žijte zdravě, tělo se Vám odmění“

Na jaře roku 2013 byla do provozu uve-
dena Víceúčelová sportovní hala, kterou 
děti ZŠ v soutěži pojmenovaly „Suprovka“ 
http://www.halanemcicenh.cz/. Rozjezd 
haly nebyl příliš snadný, bylo nutné ně-
které věci ještě zrealizovat, dotáhnout, 
doplnit zařízení a vybavení posilovny, ale 
i přes veškerou práci kolem se využití haly 
začalo projevovat velmi pozitivně. 

Hala je „stavěná“ nejen na sportovní 
vyžití, ale mohou se zde konat i kulturní 
akce, koncerty a např. soutěže, které oce-
ní především vnímaví diváci, protože hala 
má i výborné akustické vybavení. Velká tě-
locvična v hale je využívaná téměř v 100% 
výši, jelikož tyto prostory v  pracovních 
dnech využívají žáci základní školy v ho-
dinách tělesné výchovy. Odpolední chod 
ve všední dny zajišťují sportovní kluby a 
neziskové organizace města, prostřednic-
tvím své přípravy na zápasy a turnaje. O 
víkendech se hala plní zájemci o turnaje 
v různých sportech. 

Další dva přilehlé sály nabízí mož-
nost konkrétního využití na daný účel. 
Jedná se o vybavenou posilovnu, která 
je nabízena za zvýhodněných podmínek 
nejen žákům školy, ale především zájem-
cům z celého okolí, kteří za zaváděcí ceny 
mohou posilovnu využívat dle platné 
otevírací doby pro veřejnost, tj. 8:00 hod 
– 22:00 hod. Za stejných podmínek na-
bízí možnost využití sál na squash, který 
dle platné provozní doby lze využívat ce-
loročně ve stejnou dobu jako posilovnu.  
Výhodou je i možnost zapůjčení raket 
na squash samozřejmě i s míčky. Pokud 
zájemci chtějí využít nabízené prostory 
mimo pracovní dobu zaměstnanců měs-
ta, tj. 8:00 hod – 16:00 hod, mají možnost 
si domluvit návštěvu zařízení i mimo 
sjednanou pracovní dobu a to telefonic-
ky se zástupcem města, který po dohodě 
zájemcům jistě vyhoví. Ke stejnému úče-
lu slouží i rezervační systém na portálu 
města http://halanemcicenh.isportsys-
tem.cz/, který zájemce navádí, jak účel-
ně rezervaci zadat, či jakým způsobem 
si objednat nabízené možnosti využití a 
za jaké ceny. Podrobný ceník je taktéž na 
stránkách města a pro lepší přehlednost 
je přiložen i na stránkách rezervačního 
systému. Zájemci tak mají možnost zvá-
žit, jaký čas i cena jim lépe vyhovuje a při 
registraci má kdokoliv možnost danou 
nabídku poptávat či měnit.

Minulá halová sezóna 2013/2014 přilá-

kala více jak 33 tisíc návštěvníků. Celkem 
se odehrálo 51 víkendových turnajů ve 
fotbale, futsale, fl orbale, volejbale a tenisu. 
Doufáme, že v  nové sezoně 2014/2015 
bude tento trend pokračovat a spoko-
jených zájemců o volnočasové aktivity 
bude jen přibývat. Víceúčelová hala byla 
postavena pro obyvatele města a jeho 

okolí, zejména pro zájemce o zdravý ži-
votní styl. Pokud se rozhodnete těchto 
prostor využívat, znamená to, že účel a 
smysl byl splněn a přesně o tohle jde při 
budování jakékoliv stálé investice města

Jaroslav Langer, správce haly
Mgr. Olga Fidrová, 

vedoucí fi nančního odboru MÚ

Víkendové turnaje ve sportovní hale SUPROVKA
27.9.2014 od 8,30 Turnaj ve fl oorballe Ivanovice aj. 2.liga
11.10.2014 od 9,30 Turnaj ve fl oorballe VSK Brno aj. 2.liga
18.10.2014 od 9,00 Turnaj v nohejbale
8.11.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků LERK Prostějov
15.11.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov
16.11.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov
22.11.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků LERK Prostějov
23.11.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor 
29.11.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků FK Němčice
30.11.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor 
6.12.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků LERK Prostějov
7.12.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov
13.12.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor 
14.12.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků FK Němčice
20.12.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor 
21.12.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků LERK Prostějov
27.12.2014 od 8,30 Turnaj v kopané - Sokol Vrchoslavice
28.12.2014 od 9,00 Turnaj v tenise
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Víte, kdy vznikly nejběžnější spotřebiče?
Průměrná česká domácnost používá stále víc elektrických spo-

třebičů. Když si doma uděláte jejich důkladnou inventuru, možná 
budete výsledným číslem sami překvapeni. 

Třeba si už ani nevzpomenete, kdy jste to všechno nakoupili. A 
víte, odkdy se ten který spotřebič v domácnostech vůbec používá?

Co domácnost, to lednice
K  nejběžnějším spotřebičům patří chladničky a mrazničky. 

Dnes má podle statistik alespoň jednu lednici 100 % českých do-
mácností. Vynález umělého zmrazování předvedl poprvé skot-
ský lékař a chemik William Cullen už v  roce 1756 na univerzitě 
v Edinburghu.

Aby ale jeho „umělé zmrazování“ fungovalo, musel otáčet kli-
kou stroje. Není tedy divu, že se lednice na tomto principu neujala.

První lednici v dnešním slova smyslu vyrobila v roce 1911 ame-
rická fi rma General Electric podle patentů francouzského vynález-
ce Marcela Audiff rena. Prodala jich ovšem jen něco kolem stovky. 
Lednice totiž stála kolem tisíce dolarů, což byl asi dvojnásobek ceny 
tehdejšího automobilu. Navíc zabírala trochu moc místa: hlučný 
motor a kompresor se umisťovaly do sklepa, zatímco chladicí box 
měl své místo v kuchyni. Teprve model Frigidaire z roku 1923 se do 
kuchyně vešel celý.

Až model Monitor-Top se stal hitem, od roku 1927 se ho pro-
dalo přes milion kusů. Koncem třicátých let mělo už ledničku 60 
% amerických domácností, zatímco v Evropě se ledničky dočkaly 
podobného rozšíření až v sedmdesátých letech. 

Hit roku 1893: myčka nádobí
Myčky nádobí se u nás zatím takového rozšíření nedočkaly. 

Používá je zhruba 15 % domácností. Hitem se staly díky světové 
výstavě v Chicagu roku 1893, patent na myčku získala v roce 1886 
Američanka Josephine Cochranová, bohatá dáma z Illinois. 

Paní Cochranová začala detailem – držáky na talíře. Teprve 

poté, co vymyslela, jak talíře a hrníčky uchytit do drátěných držáků 
tak, aby pevně držely i v silném proudu, umístila držáky na kruh. 
Ten byl napojen na motor, který kruhem otáčel. Voda pak na nádo-
bí padala shora. 

Zpočátku se myčky objevovaly hlavně v restauracích a na lo-
dích, později v hotelích, začala si je pořizovat i armáda. Až o pár 
desítek let zamířily do domácností. 

Sekačky na trávu mají dnešní podobu už 60 let
Šedesáté narozeniny oslavila loni sekačka na trávu v podobě, 

v jaké ji nejčastěji potkáte na českých zahradách. Tato rotační sekač-
ka s jedním nožem otáčejícím se kolem svislé osy se poprvé objevila 
v roce 1953.

Vynález stroje, který jako první začal opravdu vážně konkuro-
vat kose, je ale mnohem staršího data. Patent na něj získal 31. srpna 
1830 Edwin Beard Budding, strojník ze Stroudu v anglickém hrab-
ství Gloucestershire. V podstatě jen zvětšil zařízení, kterým se v tex-
tilních továrnách sestřihoval drsný povrch látek po tkaní. 

V 90. letech 19. století pak vznikaly první motorové sekačky 
poháněné nejprve parními stroji a později benzinovými motory. 
První elektrická sekačka je z roku 1926.

Výrobci elektrospotřebičů se dnes soustřeďují i na úspory – pře-
devším energie a vody. Jedním z důležitých směrů dalšího vývoje je 
neustálý důraz na použití takových materiálů při výrobě, které po 
skončení životnosti umožní jejich recyklaci v co největší míře.

„Recyklací elektrospotřebičů se ušetří až osmdesát procent elek-
trické energie, jelikož získání materiálů recyklací je daleko levnější 
než jejich těžba přímo z nerostných surovin - zejména v případě že-
leza .Navíc zásoby primárních surovin na naší planetě nejsou neo-
mezené,“ zdůrazňuje význam zpětného odebírání elektrospotřebi-
čů generální ředitel kolektivního systému ELEKTROWIN Roman 
Tvrzník.
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KOMUNÁLNÍ VOLBY 2014
Představujeme vám volební strany pro volby do zastupitelstva města Němčice nad Hanou podle vylosovaného pořadí:

č.1 Sdružení nezávislých kandidátů města Němčice nad Hanou

Vážení spoluobčané,
představitelé Sdružení nezávislých kandidátů města Němčice nad Hanou,  v čele s nynějším místostarostou Janem Vránou,  Vás 

oslovují v letošních komunálních volbách jako nezávislé sdružení poprvé, i když  jsou na této kandidátce lidé, kteří si v minulosti 
Vaši důvěru v komunálních volbách již získali a působili jako členové  minulého či současného zastupitelstva města.

O Vaše hlasy se v podzimních komunálních volbách ve dnech 10. – 11. října 2014  budou ucházet následující kandidáti:

1. Ing. Jan Vrána – místostarosta,  2. Ing. Oldřich Plchot – člen rady města,  3. Jaromír Snídal – zastupitel, 
4. Vítězslav Mikulčík,    5. Bc. Marek Antel,    6. Ing. Petr Šimek,  
7. Zdeněk Buriánek,    8. RNDr. Lubomír Procházka  9. Karel Řeholka, 
10. Petr Gříbek,    11. Karel Hrdý,     12. Ivo Kopřiva,
13. Ladislav Foltýn,    14. Petr Štěpánek,    15. Ing. Aleš Zahradník

Pokud  Vás složení naší kandidátky oslovilo, přijďte 10. 
nebo 11. října 2014 k volbám a dejte svůj hlas kandidátce na-
šeho Sdružení nezávislých kandidátů pro město Němčice nad 
Hanou. Máme na hlasovacím lístku číslo 1.

Máme chuť, elán a nebojíme se práce, chceme pokračovat 
na započatých úkolech, a chceme pracovat na nových úkolech 
a vizích, které jsou před námi.  Jsme pořád stejní, pouze jako 
všichni  jen o několik málo let  starší. Velkým posunem dál jsou 
pro nás zkušenosti a vědomosti, které jsme získali v průběhu 
předcházejících volebních období a to  z nás  dělá tedy lepší 
kandidáty,  než  kterými jsme  byli například v letech 2006 nebo 
2010. Nyní již víme, co můžeme  reálně slíbit a během volební-
ho období skutečně splnit. Naše sliby nejsou pouze prázdnými  
písmeny na papíře, ale skutečné plány, které je možné realizovat. 
S Vaší podporou!  

Oproti minulým volbám již nekandidujeme pod hlavičkou 
politické strany, ale jako Sdružení nezávislých kandidátů, při-
čemž  složení naší kandidátky se obměnilo. Zapojily se nové 
osobnosti, které zcela jistě obohatí spektrum různých pohledů 
na dění v obci, lidé, kteří mají zájem a chuť pracovat pro roz-
voj města a spokojenost občanů. Kandidátka našeho sdružení 
je složena jak ze starousedlíků, tak i z  občanů města, kteří se 
k nám přistěhovali. Jedno však máme společné -  všem  nám 
záleží na místě, kde bydlíme,  kde žijeme! 

Jsme si vědomi skutečnosti, že i když se nepodařila splnit 
všechna očekávání občanů na 100%, přesto se řada důleži-
tých  věcí  zrealizovala. 

Zde je jen stručný výčet  tohoto nejvýznamnějšího: 
dokončení projektu Cyklostezka – Mořice – Vrchoslavice; 

dostavba kanalizace a vodovodu v  ulici Mlýnská; dětské hřiště 
I.etapa – z  říše hmyzu; Revitalizace budov mateřské školy; re-
konstrukce ulic (Chvátalova, Chmelín, ČSLA, Trávnická); vybu-
dování infrastruktury pro bydlení (Nad cukrovarem), dokončení 
projektu Přitažlivé náměstí (kašna, venkovní galerie, zábrany 
kolem památek; výstavba víceúčelové haly včetně vybavení re-
staurování památek místního významu (kříž na hřbitově, socha 

anděla, socha sv. Anny, socha sv. Floriánka); dostavba kanalizace 
a výstavba nové ČOV; dovybavení hasičů (JPO II); Revitalizace 
zeleně I. Etapa;

Tyto akce mohly být realizovány díky významné  fi nanční 
podpoře z nejrůznějších dotací (Státní zemědělský intervenč-
ní fond, Státní fond dopravní infrastruktury, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, Státní fond životního 
prostředí a v neposlední řadě Olomoucký kraj), ale také z vlast-
ních fi nančních prostředků města, a to především, z výnosů sdí-
lených daní, ale také fi nančních prostředků uspořených z minu-
lých let a z příjmů ze skládky.

A jaké vidíme nedokončené úkoly a na   které  oblasti  se 
chceme  výrazněji  zaměřit? 
1. Chceme podporovat  podnikatelské aktivity, vedoucí ke zvý-

šení nabídky počtu pracovních míst, a tím  vytvoření pra-
covních příležitostí pro občany města a regionu – a to vždy 
v čistém a  zdravém  prostředí našeho města. 

2. Chceme podporovat výstavbu rodinných domů a bytů. 
3. Chceme pokračovat v opravách komunikací ve městě (ulice: 

Fučíkova, Zahradní, Šafaříkova, Okružní, spojka od novino-
vého stánku) a také opravách budov v majetku města

4. Chceme dokončit rekonstrukci hřbitova 
5. Chceme vybudovat dostatek parkovacích míst a podporovat 

výstavbu garáží
Ale především chceme naslouchat Vašim názorům a ote-

vřeně Vás informovat a s Vámi diskutovat  o všem, co Vás za-
jímá,  na čem Vám záleží, co je pro Vás důležité,  co Vás trápí 
i z čeho Vy máte radost! 

Důvěry, kterou nám dáte  v komunálních volbách, si bude-
me   velice vážit a budeme pracovat tak, abychom naplnili Vaše 
představy a  zasloužili si Vaši přízeň.

My si věříme,  věřte i Vy nám! 
Proto nás přijděte podpořit a  volte číslo 1 – Sdružení nezá-

vislých kandidátů města Němčice nad Hanou
Více na našich webových stránkách: http://kandidatinemci-

ce.webnode.cz/
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č.2  Komunistická strana Čech a Moravy

Proč volit KSČM
Především si myslíme, že je důležité jít k volbám, protože nezúčastnit se 
znamená v podstatě dát hlasy protivníkům. A to asi nechceme. A proč dát 
hlas KSČM? Protože máme dojem, že program strany nejvíc odpovídá našim 
představám o skloubení potřeby udržitelného rozvoje společnosti, zachování 
její konkurenceschopnosti – ovšem ve spojení s nutností chápání sociálních 
aspektů života lidí, jejich potřeb i problémů. Program ekonomického rozvoje 
se opírá nejen o potřebu podnikání, podnikatelů i živnostníků, především 
středních a malých (nikoli však podnikavců), ale také o rozumné investice do 
inovací, vědy, školství. Má ale i důležitý rozměr sociální spravedlnosti v zájmu 
většiny lidí, kteří se živí svou prací a jsou odkázáni na mzdu za svoji práci. 
Neslibuje nesplnitelné a snaží se refl ektovat zájmy a potřeby občanů. Každý - i 
sebelepší program – ovšem musí dostat šanci, aby mohl být realizován.

Proto budeme volit číslo 2

Protože chceme žít ve společnosti, která je sociálně spravedlivá, která deklaruje 
nejen právo na práci, ale která lidem práci dává a ne bere. Chceme žít ve 
společnosti, kde mají občané rovné a bezplatné právo na vědění, vzdělání a 
bezplatné zajištění svého zdraví. Ve společnosti, kde jsou kultura a umění 
přístupné všem a není jen bulvárním byznysem. Ve společnosti, která pečuje 
o své nejmenší, ale i o ty, kteří společnosti své síly již odevzdali – seniory. 
Chceme žít ve společnosti, kde se nelže a nekrade.

Proto budeme volit číslo 2

Vaši kandidáti za KSČM, nestraníci a nezávislí



11Číslo 3/2014
Němčice

pod lupou 11

č.3 Česká strana sociálně demokratická

Volte 3
V roce 2010 získala ČSSD v Němčicích nad Hanou v komu-

nálních volbách 6 mandátů a plně je zúročila při své práci v radě 
a zastupitelstvu města za 4 roky volebního období. 

Klíčové body našeho volebního programu:
• Pokračovat v  úspěšném čerpání dotací z  národních i ev-

ropských fondů a tím zajistit rychlé plnění našich plánů a 
pružný rozvoj města.

• Pracovat na dokončení rekonstrukcí komunikací, chodníků 
a zeleně /Fučíkova, Zahradní, Šafaříkova, Okružní, spojka 
od novinového stánku/.

• Pokračovat v procesu rekonstrukcí budov v majetku města – 
ZŠ, ZUŠ, radnice, hasičská zbrojnice, budova bývalých jeslí, 
kino a lidový dům,.

• Realizovat další etapu rekonstrukce hřbitova včetně vybu-
dování přístupového chodníku.

• Vybudovat přírodní koupací biotop nebo najít jiné využití 
areálu koupaliště.

• Realizovat další etapy dětského hřiště Chameleon na stadio-
nu.

• Pokračovat v jednáních o využití velké plochy po cukrovaru. 
• Realizovat opatření komplexní pozemkové úpravy. 
• Vytvářet dobré podmínky pro aktivity příspěvkových a ne-

ziskových organizací.
• Podporovat podnikatelské aktivity ve městě a tím zajistit 

zvýšení počtu nabídek pracovních příležitostí.

Proč volit ČSSD? 

Česká strana sociálně demokratická je  stranou hlásící 
se více než 130 let k hodnotám svobody, spravedlnosti a solida-
rity. Stranou, která důsledně odmítá vizi společnosti, kde právo 
na štěstí mají pouze ti silní a majetní. Stranou podporující pro-
myšlený, spravedlivý a dobře fungující systém sociálního zabez-
pečení chránící občana proti nepřízni osudu, nemoci, stáří či 
ztrátě zaměstnání. 

• Zakládáme si na otevřeném, slušném a korektním jednání. 
Jsou nám cizí pomluvy, intriky, zákulisní machinace a také 
zpochybňování dohod, které byly demokraticky uzavřeny. A 
to i při jednáních s našimi odpůrci a politickými protivníky.

• Již mnohokrát jsme v praxi prokázali, že o našem programu 
dokážeme nejen hovořit, ale umíme jeho plány a cíle napl-
ňovat a realizovat v zájmu všech obyvatel naší obce. 

• Neslibujeme modré z  nebe ani zázraky do druhého dne. 
Jsme realisté, kteří se svou práci snaží dělat s maximálním 
nasazením a co nejlépe. 

• Netváříme se jako lidé výjimeční a neomylní. Umíme při-
jmout kritiku, dokážeme i uznat svou chybu, ale zároveň se 
z ní dostatečně poučit.

• Sdílíme starosti a problémy obyčejných lidí, a proto se vždy a 
za všech okolností snažíme o otevřenou komunikaci s nimi, 
protože pouze ve shodě s občany může dojít k nalezení tako-
vého řešení, které naplní očekávání nás všech.

• Dokážeme pro tuto obec, která je i naším společným do-
movem, získat dotace nezbytné k jejímu dalšímu trvalému 
růstu a zajištění prosperity.

• Jsme odpovědnými hospodáři, a proto důsledně dbáme na 
dodržování pravidel rozpočtové kázně.

• Pracujeme a hlasujeme nejen v souladu s naším nejlepším 
vědomím a svědomím, ale i v souladu se zájmy obce a pře-
devším našich občanů.

• Vždy jsme kladli a i nadále klademe důraz na podporu dětí 
a mládeže a jejich aktivity. Děti a mládež jsou nejen budouc-
ností národa, ale také naší obce.

• Pravidelně se setkáváme s Vámi, občany. Hovoříme otevře-
ně o našich cílech a záměrech. Zajímají nás Vaše názory. A 
pokud jsou inspirativní a přínosné, snažíme se o jejich uve-
dení do praktického života.

• Svým voličům se můžeme podívat zpříma do očí. Nedáváme 
plané sliby. Naopak, námi dané slovo platilo a platí. 

• ČSSD je v  naší obci jedinou politickou organizací, která 
pracuje ve vzájemné shodě a jako jeden tým po celou dobu 
volebního období.

Volbou ČSSD podpoříte svobodu, solidaritu, spravedlnost a sociálně odpovědný rozvoj naší obce. 

Jaroslava Tučková, Jana Oulehlová, Barbora Pavelková, Pavla Buriánková, František Fidra, Hana Vojancová, František Žvátora, Ivana 
Dvořáková, Pavel Kyselák, Hana Matušková, Lukáš Gál, Martina Kouřilová, Barbora Lenertová, Alice Štěpánková, Martin Ernst
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č.4  Křesťanská a demokratická unie 
- Československá strana lidová

Vážení spoluobčané,
mohli bychom Vám na tomto místě psát tak, jako 

jste měli možnost si přečíst na prvních dvou stranách 
minulého vydání tohoto časopisu, kolik se povedlo 
postavit cyklostezek, kolik bylo provedeno investic, 
kolik desítek milionů korun se v našem městě pro-
investovalo v  posledních čtyřech letech. Nedovíte 
se z těchto informací ovšem nic o zbytečně zavině-
ných problémech či postupech, dokonce i mnohdy 
překračující zákony našeho státu, které tyto investice 
prodražují. Nebudeme to dělat. Slovy našeho býva-
lého prezidenta: „Naše město nevzkvétá.“ Nehleďme 
jen na sebe a rozhlédněme se po okolí a s  údivem 
zjistíme, že nám zde něco, lépe řečeno někdo  chy-
bí. Proinvestovali jsme sice miliony korun, ale sami 
jistě víte, že peníze nejsou všechno. V našem městě 
totiž chybí lidé. Za posledních osm let ubylo v našem 
městě 156 obyvatel. Počet dětí činí 14%, počet oby-
vatel v důchodovém věku 18%, což znamená, že naše 
město vymírá. Kupodivu v okolních obcích tomu tak 
není přesto, že nejsou městy, neinvestovali desítky 
milionů, nemají kašny na náměstích a nedisponu-
jí příjmy ze skládek. V Nezamyslicích se ve stejném 
časovém období zvýšil počet obyvatel o 200. Děti 
jsou zastoupeny 18%, lidé v důchodovém věku 15%.    
Víceměřicím přibylo 70 obyvatel. A co Vrchoslavice 
nebo Mořice? Jak je to vážení občané, možné, nedělá 
se něco špatně? Neustále si hrajeme na velké měs-
to, které má kino, sokolovnu, novou sportovní halu, 
velkou školu, mateřskou školku i ohromný sportovní 
areál, jejichž provoz jistě není levný.  Ale do budouc-
na pro koho?  Zřejmě pro naši stárnoucí populaci 
nebo pro obyvatele okolních obcí!

Odpověď je jednoduchá a složitá zároveň. Nejde 
jen o množství proinvestovaných peněz. Jde také o 
reálný výběr lokalit pro novou výstavbu, podmínky 
nové výstavby a hlavně její načasování. Baby boom 
už ale skončil a stavební boom také. Úkoly nové-
ho zastupitelstva budou jistě mnohé – lze souhlasit 
s tím, že městský majetek zoufale potřebuje opravit, 
stačí se podívat například na budovu bývalé radnice, 
jež „zkrášluje“ naše náměstí, lze souhlasit s dobudo-
váním dětského hřiště, opravou silnic a podobně, ale 
nejdůležitějším úkolem nového zastupitelstva bude 
zastavit trend stěhování mladých Němčáků z Němčic 
a vymírání našeho města, na které už léta upozorňu-
jeme. Je nutné se zamyslet, zda v tomto nehrají roli 

i proti občanům prosazované podnikatelské aktivity 
v oblasti dovozu a zpracování dalších desítek tisíc tun 
odpadů pomocí chemických technologií  na území 
našeho města. Investice nejsou všechno a nemůže-
me po Němčicích nastavět jen komerčně soukromé 
domovy s pečovatelskou službou, jakkoliv jsou v dů-
sledku doposud vedené politiky města jistě potřebné. 
Vždyť čím bude naše město bez mladých občanů?

Nelze také jen neustále nově stavět a stavět, posta-
vené je však třeba i udržovat. Za poslední čtyři roky 
jsme dali do oprav městského majetku 25,4 milionu 
korun /viz str. 3 Němčice pod Lupou, č. 2, 2014/. 
Přitom jen oprava výše zmíněné budovy radnice je 
odhadnuta na 20 milionů korun! Nepočítáme jesle, 
hřbitov, Fučíkovu či Okružní silnici s chodníky, tolik 
diskutované koupaliště a  další majetky města, které 
nedostatečnou údržbou v  posledních letech urych-
leně chátrají a jejich opravy se v budoucnu mnohem 
prodraží. Možná by nebylo špatné, kdybychom se o 
město starali jako o vlastní majetky, jak kdysi celkem 
trefně řekl jeden politik. Svůj domov si také nejdří-
ve opravujeme a pak případně, zůstanou-li peníze, 
vylepšujeme, stavíme posilovny, bazény a kupujeme 
nová auta, atd. Je proto nutné zvážit, co si ještě měs-
to může dovolit postavit navíc, aby to bylo ku pro-
spěchu co nejvíce občanů města, schopné fi nančně 
unést a nadále provozovat vše, co nyní a zároveň do-
tovat některé organizace ve výši jako dosud. Fámám 
o tom, že bychom nejraději zrušili hasiče, myslivce, 
sportovce, aj. se musíme jen usmát. Právě naopak. 
Přísnou rozpočtovou kázní a ne investováním do 
megalomanských nepotřebných projektů chceme 
zajistit rozvoj města pro všechny nejen v příštích le-
tech, ale i v další budoucnosti, i vzhledem k neustále 
se snižujícím fi nančním prostředkům plynoucím do 
městského rozpočtu ze skládky odpadů. 

Proto pečlivě zvažte, komu dáte v nadcházejících 
volbách svůj hlas, zda „zaměstnancům města“, pár 
desítkám jedinců, kteří jsou zvyklí jen natahovat 
ruce a tento stav jim vyhovuje, nebo těm, kteří vidí i 
dál, než jen na jedno volební období.  Nerozhodujete 
jen o dalším čtyřletém složení zastupitelstva, rozho-
dujete o tom, kam bude  naše město dále směřovat.  

Kandidáti KDU-ČSL 
do zastupitelstva města Němčice n/H
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č.5  SNK Evropští demokraté
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č.6 ANO NĚMČICÍM
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č.7 Společenské organizace Němčice nad Hanou

Vážení čtenáři. V rámci komunálních voleb byl v Lupě dán prostor všem kandidátkám. Jednotlivé příspěvky nebyly korigovány. 
Redakce nenese odpovědnost za obsah jednotlivých příspěvků.
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Ze života MŠ

Pro školní rok 2014/2015 je zapsáno celkem 88 dětí ve věku 
od 2,5 do 7 let. Z tohoto počtu je 31 dětí, které půjdou v lednu 
2015 k zápisu do 1 třídy ZŠ. 

55 dětí má trvalé bydliště v Němčicích nad Hanou, z okol-
ních obcí bude dojíždět celkem 33 dětí.

Jednotlivé obce jsou zastoupeny takto :  Mořice 9 dětí, Hruš-
ka 5 dětí, Vrchoslavice – 2 děti,  

Vitčice – 4 děti,  Víceměřice – 4 děti,  Nezamyslice - 2 děti,  
Unčice – 1 dítě , Tvorovice – 1 dítě,  Stříbrnice – 2 děti,  Měro-
vice – 2 děti , Pavlovice u Kojetína – 1 dítě a  Litovel – 1 dítě. 

Děti jsou rozděleny do 4 tříd, a to podle věku:
1.třída Broučci : počet zapsaných dětí 15, nejmladší děti od 2,5 

do 3 let  
2.třída Žluťásci : zapsaných 24 dětí ve věku od 4 do 5,5 let
3.třída Modrásci : počet zapsaných dětí 25, z toho 5 dětí s od-

kladem školní docházky o 1 rok, ve věku  od 5 do 7 let.
4.třída Bělásci : počet zapsaných dětí 24 ve věku od 3 do 4 let.

Provozní doba mateřské školy je stanovena od 6.00 hodin 
do 16.30 hodin denně. Scházení dětí  od 6.00 hodin do 7.30 
hodin a rozcházení dětí  od 15.15 hodin do 16.30 hodin probíhá 
ve třídě Žluťásků.

Ostatní  třídy jsou v provozu od 7.30 hodin do 15.15 hodin. 
Provozní doba třídy Broučků bude operativně upravena podle 
požadavků rodičů v průběhu měsíce září, prozatím bude v pro-
vozu od 7.30 hodin do 13.00 hodin. Děti, které jsou přihlášeny 
k celodenní docházce, budou na odpolední odpočinek přechá-
zet do jiné třídy /prozatím je přihlášeno z 15 dětí k celodenní 
docházce pouze 7 dětí/.

Personální obsazení:
Třída Broučci: učitelka Eva Křížová, školnice Renata Novotná
Třída Žluťásci: ředitelka školy Miluška Grulichová, učitelka Jit-

ka Oulehlová, uklízečka Lada Vránová
Třída Modrásci: učitelky Irena Smékalová a Klára Nevídalová, 

uklízečka Marcela Temlíková
Třída Bělásci: učitelky Pavla Buriánková a Martina Luběnová, 

uklízečka Dagmar Jedličková

Od 1. září 2014 dochází ke změně ve funkci zástupkyně ře-
ditelky školy, nově se jí stává paní učitelka Martina Luběnová. 

Od 1. září 2014 budeme pracovat podle inovovaného Škol-
ního vzdělávacího programu, který je rozpracován na období 
tří školních roků. Na jeho inovaci se podílely všechny peda-
gogické pracovnice a zahrnuje v sobě i poznatky a zkušenosti 
z Projektu Informatorium školy mateřské, kterého se část peda-
gogických  pracovnic  po dobu tří let účastnila. Z něho budou 
vycházet třídní vzdělávací programy jednotlivých tříd. 

Naše mateřská škola je přihlášena do Projektu z  ESF „Ši-

Nový školní rok v mateřské škole 

v Němčicích nad Hanou
kulkové“ z operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost.  Předpokládaný termín zahájení  - září 2014.

Novinkou, kterou chceme od  září 2014 rodičům dětí nabíd-
nout, je zapojení do Projektu Mensa NTC Systém učení.  Paní 
učitelka Martina Luběnová se této metodě věnuje a absolvovala 
odborné akreditované semináře k využívání této metody, které 
pořádalo Centrum nadání, o.p.s., Praha.

Bude záležet pouze na rodičích, jestli projeví o tuto novinku 
zájem.

V rámci nadstandardních aktivit nabízíme rodičům tyto dal-
ší možnosti:
1. Využít možnost nápravy vad řeči přímo v MŠ – logopedická 

poradna Mgr. Alena Řezáčová.
2. Plavecký výcvik předškolních dětí v Plavecké škole ve Vy-

škově.
3. Zapojení dětí do pěveckého sboru MŠ „Zpěváček“.
4. Angličtinka pro nejmenší – ve spolupráci s DDM Orion.
5. Využívání sokolovny pro pohybové aktivity dětí v zimním 

období.
6. Ozdravný pobyt ve škole v přírodě.

Snažíme se o aktivní spolupráci s rodiči dětí nabízením zají-
mavých projektů, do kterých se mohou zapojit se svými dětmi, 
navázat bližší vztahy s ostatními rodiči dětí, ale i s personálem 
školy.

V měsíci říjnu to bude akce „Uspávání ježků“. Projekt bude 
zaměřen na plnění úkolů v rámci environmentální výchovy.

Další připravovanou aktivitou je zapojení rodičů do projek-
tu „Česko čte dětem pohádky“.

Do konce roku 2014 připravujeme dvě besedy pro rodiče a 
to na téma: „Máme doma předškoláka“,  týkající se školní zra-
losti – ve spolupráci s PPP v Prostějově  a druhou na téma „Pre-
vence sociálně patologických jevů včetně zaměření na projevy 
šikany u dětí“.

Pěvecký sbor „Zpěváček“ připravuje program se kterým 
vystoupí na letošním „Rozsvícení vánočního stromu“ v Něm-
čicích nad Hanou a v  rámci Smlouvy o spolupráci s  Klubem 
žen v  Němčicích nad Hanou vystoupí i na jejich podzimním 
setkání.

Po celý školní rok budeme průběžně spolupracovat s ostat-
ními příspěvkovými organizacemi ve městě včetně kulturního 
střediska, konkrétní plán spolupráce se bude tvořit v průběhu 
měsíce září. Operativně budeme reagovat na nabídky kultur-
ních a vzdělávacích pořadů pro děti, které budou vhodné pro 
menší skupinu dětí a prostory v mateřské škole jako je maňás-
kové divadlo.

Miluška Grulichová, ředitelka MŠ
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Rozloučení s deváťáky
Dne 25. 6. 2014 bylo v sále kina v 

Němčicích nad Hanou slavnostně pře-
dáno vysvědčení žákům 9. B třídy. O 
den   později 26. 6. 2014 žákům třídy 9. 
A. Předávání vysvědčení bylo tradič-
ně doplněno pěveckými vystoupeními 
žáků obou tříd, slovy na rozloučenou 
od starostky Němčic nad Hanou Ivany 
Dvořákové, ředitelky školy Mgr. Hany 
Matuškové a ředitelky DDM Mgr. Evy 
Baškové.  Atmosféra posledního dne byla 
velice emotivní a na konci celé akce ne-
chyběly v očích žáků i jejich rodičů hojné 
slzy. Tak hodně štěstí deváťáci.

Mgr. František Matoušek, 
Mgr. Pavel Dostál

Je 1. září kolem půl osmé a za zvuků písniček linoucích 
se z městského rozhlasu k naší základní škole přicházejí žáci 
z  Němčic i okolí. Ti nejmenší v  doprovodu svých blízkých. 
Někteří nedočkavci si už nesou aktovky, jiní jdou jen tak na-
lehko.  

Je 8 hodin a všichni žáci, rodiče a pracovníci školy jsou 
v naší hale, žáci a učitelé na ploše haly, rodiče v jejím hledišti.  
Druhým rokem všechny v  hale zdraví a vítá paní ředitelka 
školy Hana Matušková společně s 
představiteli města, paní starost-
kou Ivanou Dvořáková, místosta-
rostou Janem Vránou, tajemnicí 
Marií Plchotovou a také Janou 
Oulehlovou za Přátele otevřené 
školy. Nechybí ani místní pan fa-
rář, Tomáš Strogan.  Slova, který-
mi vítají všichni zúčastnění žáky 
i pedagogy po prázdninách ve 
škole doznívají a střídá je krásná 
píseň Terezky Kvapilové.

Po té ještě hosté z vedení rad-
nice a pan farář jdou do prvních 
tříd, pozdravit naše prvňáčky a 
jejich rodiče. 

I ostatní žáci a učitelé odchá-
zejí do svých tříd, kde si povídají 
zážitky z prázdnin a řeší třídnické 

Slavnostní zahájení školního roku 2014/15
záležitosti. 

Je něco po deváté hodině a žáci se svými třídními učiteli 
jdou na první letošní oběd do jídelny. Paní kuchařky připra-
vily guláš s chlebem. 

Před desátou hodinou již škola ztichla, žáci se rozešli do 
svých domovů. Čeká je nový školní rok. Jaký bude, záleží pře-
devším na nich. Tak hodně štěstí. 

Naďa Tesaříková

Ze života ZŠ
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Nové tváře učitelského sboru
Rozhovor s p. uč. Silvií Svobodovou pro vás připravila 
žákyně 9. ročníku Nikola Oralová.

Proč jste se rozhodla jít na naší školu?
Protože pocházím z Němčic. Mnozí si mne pamatují jako Silvii 
Hrabalovou.

Kde teď bydlíte?
V Alojzově. Do školy dojíždím au-
tem.

Jste spokojena se svou třídou?
Ano jsem.

Jak dlouho už učíte?
Krátce. Jsem čerstvou absolventkou 
pedagogické fakulty. Předtím jsem se věnovala jinému povolání.
Děkuji za rozhovor a přeji paní učitelce, aby se jí na naší škole líbilo.
 
Paní učitelku Markétu 
Tobolíkovou vyzpovídala 
Marie Horáková, žákyně 9. 
ročníku. Napsala nám:

Paní učitelka Markéta Tobolíková 
se do naší školy vrátila po mateřské 
dovolené a je třídní učitelkou v 1. B, 
ve které učí 21 žáčků. Říká, že na naší 
škole je i přes krušné začátky velice 

spokojená. Paní učitelka učí své prvňáčky ve všech předmětech a 
navíc vyučuje angličtinu ve 3. třídě. Mezi její koníčky patří sport a 
posezení s přáteli. 

Rozhovor s paní asistentkou Denisou Oulehlovou

Jmenuji se Barbora Oulehlová a 
jsem žákyní 9. ročníku. V mediální 
výchově jsem dostala za úkol udělat 
rozhovor s naší novou asistentkou, 
mou tetou Denisou Oulehlovou. 
Dozvěděla jsem se, že:
Bydlí v Němčicích nad Hanou. Na 
ZŠ v  Němčicích nad Hanou byla 
přijata jako asistentka k  žáčkovi, 
se kterým pracovala již v mateřské 
školce.
Vztah k dětem má kladný.
Na škole se jí líbí zejména moderní 
technické vybavení tříd a sportovní 
hala pro vyžití žáků. Líbí se jí také nabídka volnočasových aktivit 
od DDM ORION. Obdivuje vedení školy, že zpracovává projekty 
na podporu vzdělávání žáků. Zatím není nic, co by se paní Denise 
nelíbilo.
Prozradila nám, že do budoucna většinou nic neplánuje, nechává 
se překvapit, co jí budoucnost sama přinese.

Děkujeme za rozhovory a přejeme hodně pracovních úspěchů. 

Organizace školního roku 2014/2015

Školní rok 2014 / 2015 jsme opět slavnostně zahájili v pon-
dělí 1. září.

Přípravy na letošní rok byly jako vždy náročné, prováděl se 
velký úklid, v přízemí bylo zrekonstruováno sociální zařízení, 
které je využíváno také „Domečkem“. Proběhlo každoroční ma-
lování šaten, opravy chodeb a tříd. Upravoval se školní vzdě-
lávací program, kde významnou novinkou je zařazení nového 
předmětu Etická výchova. 

Přeji všem žákům a zaměstnancům školy, aby následující 
školní rok byl plný úspěchů, pohody, vzájemného pochopení 
a tolerance.

Období školního vyučování ve školním roce 2014/2015 
začne ve všech základních školách, středních školách, základních 
uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 1. září 2014.

Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 29. 
ledna 2015. Období školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v úterý 30. června 2015.

Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a 
středu 29. října 2014. Vánoční prázdniny budou zahájeny v 

pondělí 22. prosince 2014 a skončí v pátek 2. ledna 2015.
Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2015.

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 
30. ledna 2015.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne se uskuteční: 
23. 2. - 1. 3. 2015

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna a 
pátek 3. dubna 2015.

Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července 2015 
do pondělí 31. srpna 2015.

Zápis do první třídy:  23. 1. 2015 

Den otevřených dveří, spojený s tradičním jarmarkem:  
3. 12. 2014

Přidělení třídnictví a další organizační zajištění chodu 
školy
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Třídnictví
1. až 5.ročník

1. Silvie Svobodová, Mgr. Sv 1-5 TU 1. A
2. Markéta Tobolíková, Mgr. To 1-5, A pro 1. st. TU 1. B
3. Petra Matoušková, Mgr. Mo 1-5 TU 2. A
4. Pavlína Rudolfová, Mgr. Ru 1-5 TU 2. B
5. Anna Vlčová, Mgr. Vl 1-5, N TU 3. A
6. Renata Žižlavská, Mgr Ži 1-5, log. TU 3. B
7. Alena Řezáčová, Mgr. Ře 1 -5, SpP TU 4. A
8. Lucie Tesařová, Mgr. Ts 1-5 TU 4. B
9. Michaela Obručníková, Mgr. Or Př, VkZ TU 5. A

10. Libor Mitana, Mgr. Mi M, Z TU 5. B
6. až 9. ročník

1. Hana Matušková, Mgr. Mk 1-5, MV ŘŠ
2. Jana Benešová, Mgr. Be M, F ZŘ
3. Lenka Literová, Mgr. Li Č, HV TU 6. A
4. Hana Vojancová, Mgr. Vj M, BV, RV TU 6. B
5. Pavel Janura, Mgr. Ja Č, D TU 7.
6. Naděžda Tesaříková, Mgr. Te Č, D, A TU 8.
7. Milada Krejčová, Mgr. Kr Č, D TU 9. 

netřídní učitelé
1. Stanislava Podmolíková, Mgr. Po Č, VV, A učitelka
2. Zdeňka Navrátilová, Mgr. Na Př, Ov učitelka
3. František Matoušek, Mgr. Ma R, N, A učitel
4. Jiří Pozdíšek, Mgr. Pz Př, TV učitel

školní družina
1. Hana Svobodníková Sb vychovatelka ŠD vychovatelka
2. Václav Procházka, Mgr. Pr vychovatel ŠD vychovatel
3. Andrea Huťková Hu vychovatelka ŠD vychovatelka

náboženství
1. Tomáš Strogan, Mgr. St římskokatolický kněz učitel

asistentky
1. Lenka Chalánková Cha asistent pro sociál. znevý-

hod. žáky
asistentka

2. Barbora Gazdagová Ga asistent pro sociál. znevý-
hod. žáky

asistentka

3. Denisa Oulehlová Ou asistent pedagoga asistentka

Tradiční akce a shromáždění školy
Činnost Termín, odpovídá

Slavnostní zahájení nového školního roku – 
Sportovní hala

Po 1. 9. 14, všichni

Preventivní program - Školní časopis celoročně, Te
Preventivní program – polední přestávky / 
TV, odpoč. plocha ?/

celoročně, Cha, Ga

Stonožkový týden 6. - 10. 10. 14,
Projektový týden 20. - 24. 10. 14, Ja +všichni
Vánoční jarmark + Den otevřených dveří  / 
8,00-17,00 / + Výstava - Den lidských práv

3. 12. 2014, Vl, Po +všichni 
Cha, Ga

Zápis dětí do 1. ročníku Pá 23. 1. 15, ZŘ,VP, učitelé 1. st.
Beseda s rodiči nastávajících prvňáčků 01/15, Mo, Vl, Ži
Lyžařský kurz 02/15, Pz,Vj, Do
Projektové dny:  Den Země a Národopisné 
oblasti ČR (Do, Ma)

04, 05 / 2015, všichni

Den dopravní výchovy 04 / 2015, Sb, Pr, Hu
Škola nanečisto – pro budoucí prvňáčky 2. pol. 2014/2015, MS 1. st. 
Školní akademie Pá 29. 5. 15, 
Den dětí TU + DDM
Škola v přírodě červen 2015, Vl
Návštěva předškoláků červen 15, ZŘŠ,  uč. 1. roč.
Slavnostní předání vysvědčení žákům 9. roč. 29. 6. 2015, Kr

Složení vedení školy 
Mgr. Hana Vojancová (VP), Mgr. Anna Vlčová 
(1.st.), Mgr. Pavel Janura (2.st.), Mgr. Jana Benešo-
vá, František Fidra (školník), Hedvika Zahradníková 
(škol. jídelna),  Jana Kantorová (rozpočtářka).

Školská rada
Zástupci školy: Mgr. Hana Vojancová, 
 Mgr. Libor Mitana
Zástupci rodičů: Ing. Jana Oulehlová, 
 Martina Kouřilová
Zástupci města: Ing. Jan Vrána, Radovan Novotný

Třídní schůzky: 15. 10. 2014
  3. 12. 2014
  18.  3. 2015
  13.  5. 2015

Mgr. Hana Matušková, ředitelka školy

Hnutí Na vlastních nohou STONOŽKA
a

 Základní škola Němčice nad Hanou
pořádají

SBĚR STARÉHO 
PAPÍRU

Výtěžek bude věnován z 1/3 na konto 
Stonožka a 2/3 výtěžku zůstanou pro 

potřeby žáků základní školy v Němčicích 
nad Hanou.

Sběr proběhne od 6. 10. 2014 
do 10. 10. 2014

od 7.00 do 16.00 hodin.

Kontejner bude přistaven u budovy ško-
ly, občané se mohou s odvozem papíru 
obrátit na žáky školy nebo na telefon 

582 386 537

Děkujeme Vám za podporu naší sběrové 
akce.
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Ze života ZUŠ
XIX. Letní hudební tábor ZUŠ 

Němčice nad Hanou SYKOVEC 2014
Jako každé prázdniny i letos jsme 

s  našimi žáky vyjeli na hudební tábor, 
tentokrát na Vysočinu do krásné rekreač-
ní oblasti Tři Studně. Ubytování na cha-
tě Sykovec bylo pro naše potřeby přímo 
ideální. Každodenní dopolední zkoušky 
společně nacvičovaných písní se díky 
pěknému počasí mohly uskutečnit přímo 
před chatou a vždy přilákaly kolemjdou-
cí, kteří se zaposlouchali a pod-
pořili nás svým potleskem. Le-
tošní rok byla hlavním tématem 
tábora „Velká Morava“. Každé 
družstvo si vymýšlelo vlajku a 
pokřik pro svůj tým. Družstva 
„Hanáků, Pražáků, Brňáků, 
Valachů a Ostraváků“ měly své 
pokřiky dokonce v nářečí dané 
oblasti! Každé odpoledne jsme 
pak s dětmi hráli různé hry, vy-
ráběli nebo podnikali výlety po 
okolí. Cílem našeho celoden-

ního výletu bylo westernové městečko 
Šiklův mlýn ve Zvoli nad Perštejnem, kde 
jsme zhlédli taneční a divadelní předsta-
vení, westernovou show, přehlídku histo-
rických kostýmů a pak se pěšky přemístili 
do strašidelného domu Draxmoor v Dol-
ní Rožínce. Na našem táboře samozřej-
mě nemohl chybět ani tradiční karneval, 
který nám tentokrát zpestřila módní 

přehlídka masek, kdy se kuchaři, skvěle 
pečující o naše hladová bříška, zhostili 
rolí porotců a pomohli vyhlásit nejlepší 
masku.  Společný týden utekl jako voda 
a my jsme měli před sebou poslední vy-
stoupení. Počasí nás tentokrát zradilo a 
my se museli „vmáčknout“ do chalupy, 
ale i tak jsme si užili dvou a půl hodino-
vé vystoupení našich táborníků, kteří si 

připravili kromě společných 
písní i svá vlastní hudební i 
jiná veselá představení. Bylo 
krásné sledovat, jak si děti 
navzájem fandili a užívali 
následné hledání pokladů. 
Závěrečnou diskotéku si 
pak společně užili i vedoucí 
a krásně tak uzavřeli týden 
s  bezvadnou partou našich 
žáků.

BcA. Jana Nosková, 
ZUŠ Němčice

Ze života DDM

Již tradičně si na myslivecké chatě ve Švábenicích dali dosta-
veníčko žáci kouzelnické školy v  Bradavicích, aby se zúčastnili 
letního tábora DDM ORION Němčice nad Hanou s  názvem 
Harry Potter a tajemná komnata. Celkem 21 dětí se tu po celý 
týden snažilo po vzoru známého kouzelníka a čaroděje Harryho 
Pottera vypořádat s nástrahami V… vy víte koho . Počasí nám 
víceméně přálo, a tak se mohly děti po-
nořit do víru tajemných událostí formou 
her a soutěží. Tábor zahájil tradičně kou-
zelný klobouk, který malé čaroděje zařa-
dil do příslušných kolejí. Nutno dodat, že 
se mu to podařilo na jedničku, neboť to 
byl vyrovnaný boj o každý bod od začát-
ku až do konce. Během týdenního pobytu 
jsme se podívali do nedalekého vyškov-
ského zookoutku a do samotného Vyško-
va. Déšť nám bohužel překazil návštěvu 
kouzelné studánky Duchnovka, jejíž voda 
měla pomoci vyhrát nad V…. . Nako-
nec ale všechno době dopadlo, kouzelný 
lektvar byl při táboráku uvařen, pomocí 
čarovného zaklínadla vypitý a druhý, po-

slední den byl Voldemort poražen. Všechny možné nepříjem-
nosti se nám vyhnuly obloukem, a tak jsme po týdnu odjížděli 
domů, vedoucí a kuchařky unaveni (tímto jim všem ještě jednou 
děkuji), děti pak obtěžkány diplomy a cenami, ale hlavně všichni 
spokojeni, že se nám to opět (tedy aspoň doufám) povedlo.

Tonda Bartošík

Harry Potter opět ve Švábenicích
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Šestnáct nejmenších táborníků se letos o prázdninách vydalo 
do Vitčic, kde od 21.7. do 26.7.2014 probíhal letní tábor. Ten pro 
děti připravil Dům dětí a mládeže Orion Němčice nad Hanou pod 
vedením Barbory Žeravské. Letošní pestrý program tábora byl ve 
znamení pohádek. Spousta pohádkových her, tvoření a výlet na 
pohádkový zámek do Tovačova, to vše čekalo na malé táborníčky. 
Zázemí opět našly v krásné budově bývalé mateřské školy Vitčice. 
Děti měly nelehký úkol, a to za týden pobytu získat několik klíčů, 
které je pak dovedly k pokladu loupežníka Rumcajse. Poklad se jim 
najít podařilo a poslední večer na táboře pro ně byl připraven roz-
lučkový táborák s opékáním. 

Pro starší děti od první do páté třídy se uskutečnil příměstský 
tábor, a to od 4. 8. do 8. 8. 2014. Ten úspěšně navázal na tento typ 
tábora, které dříve domeček pořádal. Tábor si vybraly především 
děti, které se o prázdninách nerady nudí, ale chtějí spát doma. O 
zábavu opravdu nebyla nouze. Každý den skupina nadšených tá-
borníků vyrážela za koupáním. A to na blízká koupaliště do Ne-
zamyslic, Kojetína či do aquaparku v Prostějově. V týdnu nabitém 
pestrým programem děti čekal i den, kdy si vyzkoušely práci s ke-
ramickou hlínou a samy si připravily oběd. A to ne ledajaký, ale 
pustily se do pečení pizzy, která se všem moc povedla. Děti si za-
hrály i spoustu her a vytvořily spolu opravdu bezva partu, která si 
každý den pořádně užila.

Tábory utekly stejně rychle jako i letní prázdniny. Ale spous-
ta zážitků a vzpomínek dětem zůstane. A příští prázdniny se opět 
potkáme na některém z letních táborů pořádaném DDM ORION 
Němčice nad Hanou. 

Barbora Žeravská

Tak jak je to teda s tím neandrtálcem???   
No je tam, prostě je tam!!!

Přesně tyhle starosti měli malí pralidé na 
táboře ve Štramberku. Tábor plný mamutů, 
mamutích úkolů a pračlověčích výmyslů byl 
letos připraven pro děti a jejich rodiče na tá-
boře pro rodiče s dětmi Údolí mamutů.

Šest srpnových dnů jsme poznávali oko-
lí přírodního parku Podbeskydí a společně 
se snažili pomoct najít malému mamutkovi 
cestu zpět do jeskyně Šipka, odkud se ztratil. 
Děti se snažily, s každým zaplněným políč-
kem na mapě k jeskyni, víc a víc.  Nejen hry 

Letní tábor Vitčice a příměstský

Letní tábor Údolí mamutů ve Štramberku

Letní tábor VitčiceLetní tábor Vitčice

Příměstský táborPříměstský tábor

dělají tábor táborem, a tak jsme hodně tvořili 
a poznávali okolí a nové kamarády. 

Během pravěkého putování jsme vyšpl-
hali neuvěřitelných moc schodů na Štramber-
skou trúbu, odkud se nám naskytl překrásný 
pohled a výhled až na Praděd.  Uskutečnili 
jsme také největší výpravu na mamuty. Pu-
tovali jsme přes Bílou horu a její rozhlednu 
do Kopřivnice, kde jsme si nenechali ujít 
muzeum Zdeňka Buriana s  jeho pravěkými 
obrázky a hlavně úžasné Tatra muzeum. Ces-
ta zpátky malé pravěké lovce docela zmohla, 
ovšem motivace pořádnou mamutí pečínkou 

zabrala, a tak jsme si večer mohli přečíst 
další štramberskou pověst a přitom si říct, 
že jsme ušli neuvěřitelných 14 kilometrů.  
V  arboretu na Kamenárce naši pračlovíč-
ci lovili čolky a poznávali úžasné rostliny 
Podbeskydí. Celodenní putování na hrad 
Hukvaldy nám trochu pokazilo počasí, ale 
my jsme se nedali a hrad navštívili se vše-
mi jeho malebnými vyhlídkami. Bohužel 
z každé z nich jsme pozorovali jen a pouze 
mlhu. 

Pračlověk musel být velmi zručný, aby 

se uživil i zabavil, a tak i naši neandrtálci čas-
to tvořili, z kůže, provázků, dřeva nebo vlny. 
Domů si tak odváželi úžasné prapanenky 
nebo prakorálky z vlny. 

Předposlední den děti našly jeskyni Šipka 
a v ní hodného neandrtálce Moudrou hlavu, 
která  všem dala za odměnu kamínky  na pa-
mátku.

Během celého mamutího putování jsme 
ochutnali neskutečné množství různých pří-
chutí štramberských uší, navštívili také místní 
aqua ZOO, muzeum loutek Milana Knížáka 
a také se naši pračlovíčci dostali v zápalu eta-
pové hry na fotky jedné štramberské svatby.

Za získané kamínky si poslední den na 
pravěkém tržišti mohli směnit kamínky za 
jiné zboží, ovšem to už nebyly pazourky, 
maso a kožešiny, ale sladkosti a krásné dárky.

Mamutek našel cestu do jeskyně a proto-
že všechno jednou končí, tak i naše putování 
Údolím mamutů mělo svůj konec. Dvacet 
dětí a jejich deset maminek se spokojeně vrá-
tilo domů a mamutek se svým neandrtálcem 
do své Šipky. 

Mgr. Eva Bašková, hl. vedoucí tábora
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„Kdo se nám to snaží proklouznout 
do našeho Sherwoodu? Jestli chcete pro-
jít, musíte si to vybojovat!“ Tak to byla 
první slova, která slyšeli účastníci let-
ního tábora na základně DDM ORION 
Kladky-Bělá, když přicházeli do tábora. 
Celkem 40 dětí si svůj příchod do tábo-
ra  muselo napřed vybojovat se zbojníky, 
kteří je pak přijali do svých řad. Tábor 
ROBIN HOOD tak mohl započít. Mo-
tivací letošního tábora byla známá le-
genda o sherwoodském zbojníkovi a 
jeho věrné družině, čerpané jak z knih, 
tak z  fi lmů a televizních seriálů. Hned 
první den večer se zbojníkům zjevil ta-
jemný Lovec Hern, který jim sdělil, co 
je čeká a nemine. Věnoval zbojníkům 
„Hernův šíp“, který je měl ochraňovat 
a pomáhat proti nespravedlnosti. Děti 
– zbojníci tak zjistili, že jejich úkolem 
je ochraňovat poddané v okolí Notting-
hamu, protože král Richard řečený Lví 
srdce je na křížové výpravě a jeho bratr 
Jan podporuje vydřiduchy, jakým byl i 
nottinghamský šerif, zdírající obyčejné 
lidi z  kůže. Druhý den přepadla druži-
na muže, který se po souboji předsta-
vil jako Robin z  Locksley. Protože byl 
šlechtic, který uměl bojovat jako rytíř, 
slovo dalo slovo, ukázal dětem (pardon, 
zbojníkům) jak se vycvičit na šerifovy 
vojáky a jak bojovat s Gisbernem, veli-

Zbojníci na Bělé
aneb přírodní park Kladecko ovládl Robin Hood a jeho družina

telem šerifovy armády. Malé zbojníky 
pak čekalo mnoho dobrodružných vý-
prav a bojů s vojáky, chránění Hernova 
šípu a také Robinova meče – známého 
Albionu. Robin jim posílal zprávy z No-
ttinghamu a tajně jim pomáhal proti 
šerifovým nástrahám. Jejich výpravy se 
dostaly až na zámek Úsov, kde si všichni 
dobře prohlédli trofeje, které se v tomto 
jedinečném lesnickém muzeu nachází. 
Zbojníci navštívili také město Mohelnici 
a akci Military fest na Skřípově, kde si 
mohli prohlédnout bojové taktiky dáv-
ných Římanů, středověkých rytířů i no-
vodobých armád. Výjimečná byla také 
návštěva Konice, kde jsme teprve letos 
mohli po dvaceti letech navštívit zdejší 
zámek. Kromě bojových, strategických, 
logických a jiných her, se děti museli vy-
pořádat s klasickým táborovým životem 

– chodit na dřevo, řezat, štípat, pomáhat 
v  kuchyni, hlídky, nádobí apod. Vyvr-
cholením celého tábora byl pak příjezd 
družiny krále Richarda v  doprovodu 
jeho krásné neteře Mariany a dětem již 
známého Robina Hooda, který je do-
provázel. Nakonec tak dopadlo všechno 
dobře. Král se vrátil, šerif i Gisbern byli 
poraženi, šíp i meč uchráněny a skvělý 
průběh třináctidenního tábora nepoka-
zilo ani podzimní uplakané počasí.  Ri-
chard pasoval všechny zbojníky za věrné 
služby do rytířských hodností a udělil 
jim právo nosit tituly Sir a Lady. Během 
tábora se nikomu  nic nestalo (kromě 
již zmíněných obyvatel Nottinghamu), 
a tak uběhlo čtrnáct dní rychleji, než se 
čekalo. Tak tedy můžeme spokojeně říct: 
Za rok ahoooj!!!

Antonín Bartošík

I ten 

nejkrásnější 

tábor má svůj 

poslední den

V  době prázdnin, volna nastává pro nás, 
pedagogy zájmového vzdělávání nejoblíbeněj-
ší čas v roce. S láskou připravujeme pro malé i 
velké táborníky každoročně nová a nová témata 
na tábory a těšíme se společně s dětmi ze všech 
táborových dnů, událostí, přátel a zkušeností, 
z nových míst, která navštívíme a  z nových her, 
které si s dětmi užijeme. O letošních prázdni-
nách s DDM ORION strávilo na  pěti  letních 
táborech svůj prázdninový čas 183 dětí.  

Děkuji všem pracovníkům na našich tábo-
rech za práci, kterou pro spokojené děti odvá-
dí a za chuť a elán, se kterým se každoročně 
do práce pouští.

Mgr. Eva Bašková

Co vás v nejbližší době čeká s domečkem?
Už máte pro vaše děti, ale i pro vás vybraný ten správný kroužek?  Ucelenou nabídku 
najdete na našich webových stránkách  www.ddmorion.cz  nebo přímo na DDM 
ORION.
Kromě kroužků pro vás připravujeme také několik menší či větších akcí, do Vá-
noc se tak můžete těšit na
27. 9.  7. Ročník přehlídky mažoretek v Nezamyslicích
10. – 11. 10. Startovací  víkendovka pro zájemce o práci v Klubu instruktorů IN-
KLUB
24. 10. Hedvábná inspirace (malování na hedvábí)
27. 10. Strašidlení s lampiony
29. 10. Program o podzimních prázdninách 
25. – 28. 10. Podzimní prázdniny – pobytová akce
7.11. Vlněná inspirace  (zpracování ovčí vlny  - tvorba bižuterie)
22.11. XXI. Country bál
7.12. Čertoviny 
… a mnoho dalších aktivit a výletů.  Informace ke všem našim připravovaným  čin-
nostem najdete s dostatečným předstihem ve vitríně u kina, na našich webových 
stránkách, na facebooku DDM ORION nebo přímo na DDM ORION na nástěn-
kách či kanceláři. Těšíme se na vás na některé z našich akcí. Kolektiv pracovníků 
DDM ORION Němčice nad Hanou
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Němčické hody

Letošní Němčické hody jsme zaháji-
li již v pátek vernisáží výstavy fotografi í 
„Dožatá v Pivíně“. Vystaveny byly foto-
grafi e ze tří ročníků Dožatých, které se 
pravidelně konají v Pivíně na koci srpna 
již několik let. Výstava byla otevřena po 
celý hodový víkend a dále v provozní 
dobu TIC do 15. srpna. Na instalaci vý-
stavy se podílel a fotografi e zapůjčil pan 
Jiří Vrba. Další výstavu, kterou jste mohli 
na hody zhlédnout, byla výstava věnova-
ná 50. výročí od úmrtí Boženy Kostkové. 
Výstavu připravil NS Pantlék pod vede-
ním paní Jany Otáhalové v prostorách 
místní fary. I tato výstava byla zahájena 
vernisáží v sobotní podvečer. Po jejím 
skončení si připravil Sbor dobrovolných 
hasičů hodové posezení s cimbálovou 
muzikou. Fotbalový klub připravil Ho-
dovou zábavu na tanečním parketu u fot-
balového hřiště, snaha fotbalistů o hodo-
vé pobavení Němčáků byla oceněna vaši 

Z kulturního života

vysokou návštěvností. Všichni jsme se 
bavili jak na faře, tak na fotbalovém hřišti 
až do pozdních nočních hodin. 

Hodovou neděli zahájila mše v kos-
tele sv. Máří Magdalény. Stalo se již tra-
dicí, že na hody chodíme uctít památku 
Boženy Kostkové na místní hřbitov; v le-
tošním roce její památku uctili společně s 
krojovanými i představitelé našeho měs-
ta paní starostka Ivana Dvořáková a pan 
místostarosta Ing. Jan Vrána.

Odpolední program na faře zahájil 
folklorní soubor Pantlék, který si v letoš-
ním roce přizval    i hosty z folklorního 
souboru Vyškov. Po jejich vystoupení 
zahrála k poslechu, ale i tanci Dechová 
kapela Osvětové besedy Litenčice. O ob-
čerstvení se vzorně postarali hasiči. Na 
fotbalovém stadionu se v nedělní odpo-
ledne sešli příznivci fotbalu, kteří se při-
šli podívat na přátelské utkání bývalých 
hráčů Baníku Ostrava a FK Němčice nad 

Hanou. Zápasu předcházela slavnostní 
chvíle udílení čestného občanství. Za vy-
nikající sportovní výsledky při reprezen-
taci na národních i světových soutěžích 
ve fotbale zastupitelstvo města Němči-
ce nad Hanou jmenovalo pana Luďka 
Mikloška čestným občanem města Něm-
čice nad Hanou.

Chovatelé měli připravenu výstavu 
drobného zvířectva ve svém areálu na 
Novosadech po celý víkend.

Oba dny byla otevřena také věž kos-
tela, která byla obohacena skvělým prů-
vodním slovem.

Děkuji všem pořadatelům i návštěv-
níkům, že si v hodový víkend našli čas, 
a připravili nebo se zúčastnili některé 
z mnoha akcí. Akce pro vás připravili 
neziskové organizace společně s městem 
Němčice nad Hanou.

Ing. Jana Oulehlová

Dožatá v PivíněDožatá v Pivíně

Výstava k 50. výročí úmrtí Boženy KostkovéVýstava k 50. výročí úmrtí Boženy Kostkové

Dechová kapela Osvětové besedy LitenčiceDechová kapela Osvětové besedy Litenčice

Udělení čestného občanství Luďku MikloškoviUdělení čestného občanství Luďku Mikloškovi
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Výstava „Němčáci na frontách Velké války“

Tradiční akce Mikroregionu Němčicko

V pondělí 15. září jsme otevřeli vý-
stavu věnovanou 100. výročí zahájení 1. 
světové války s podtitulem „Němčáci na 
frontách velké války. Výstavu připravil 
kronikář našeho města Mgr. Josef Ma-
toušek. Zahájení vernisáže proběhlo za 
příjemných tónů saxofonů v podání žá-
kyň ZUŠ Kateřiny Oulehlové a Zuzany 
Vránové pod vedením pana učitele Josefa 
Kalivody. O recitaci a úryvek z povídky o 
Švejkovi se postarala děvčata ze základní 
školy, a to Alena Kyseláková a Bohumi-
la Fréharová pod vedením paní učitelky 
Nadi Tesaříkové. Vedení města poděko-
valo panu kronikáři za připravenou vý-
stavu a za připomenutí tohoto smutného 
výročí. 

Pro žáky šestých až devátých ročníků 
naší základní školy a také pro veřejnost 
proběhly besedy k tématu výstavy. 

Ing. Jana Oulehlová

Mikroregion Němčicko se baví

Poslední prázdninová sobota již několik let patří setkání 
všech obcí Mikroregionu Němčicko. V letošním roce bylo zahá-
jeno již „druhé kolo“ v pořádání této společensko-sportovní akce, 
a to v Mořicích. Obec Mořice v roce 1999 setkávání obcí mikro-
regionu zahájila. Naše město tentokrát v připravených soutěžích 
reprezentovali zástupci Sboru dobrovolných hasičů ve složení: 
Michal Fečo, Dominik Ondrouch, Vít Ondrouch, Jan Vrána, Mi-

lena Bosáková a jako náhradník Daniela Bosáková. Celkem se 
soutěžilo v pěti disciplínách, z toho jedna byla určena pro staros-
ty jednotlivých obcí. Soutěže to nebyly jednoduché, ale i přesto 
se naše družstvo umístilo na krásném čtvrtém místě. Děkujeme 
všem soutěžícím za skvělou reprezentaci našeho města. Při závě-
rečném vyhodnocení sobotního odpoledne a vyhlášení vítězů se 
pomyslná pořadatelská štafeta předala našemu městu. 

Na bicyklech Němčickem
K tradiční akci našeho mik-

roregionu se řadí i sportovní akce 
„Na bicyklech Němčickem“. Akce 
byla naplánována již na sobotu 13. 
září, ale vzhledem k nepříznivému 
počasí se posunula o týden. Ná-
hradní termín se pořadatelům vy-
dařil, a tak mohlo po všech obcích 
mikroregionu vyrazit více jak šest 
stovek cyklistů.

Start byl v Němčicích opět 
umístěn do prostor Městské 
knihovny, kde bylo pro všechny 
účastníky připraveno malé občers-
tvení. Z našeho města vyrazilo sbí-
rat razítka na jednotlivá stanoviště 
více jak 60 cyklistů. Cílem všech 
účastníků byly tentokrát Dolopla-
zy, kde se v doprovodném progra-
mu představili mimo jiné i žáci naší 
základní školy.
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Knihovna po prázdninách

Díky tomu, že byly letní prázdniny, a 
i přesto, že provoz knihovny a informač-
ního centra nebyl nijak omezený, jsme 
mohli pracovat na činnostech, na které 
není během roku v knihovně čas. Např. 
nově se obalovaly knihy a přebalovaly v 
případě, že byl poškozen obal knih nebo 
se v knihovně štítkovaly publikace, jak 
poezie, tak beletrie pro dospělé a lite-
ratura naučná.  Dále se plánovaly akce, 
výstavy a besedy na další školní rok 
2014/2015.

Již třetí týden v novém školním roce 
byl ve znamení besed pro druhý stupeň 
místní ZŠ v hodinách výtvarné výchovy 
pod vedením paní učitelky Stanislavy 
Podmolíkové. V úterý 16. září jsem děti 
seznámila s dílem Josefa Lady (6. B), 
akademického malíře Zdeňka Buriana 
(8. ročník – dívky) a Josefa Čapka (7. tří-
da). Ve středu jsme si společně s dětmi 
zopakovali  popis tvorby Zdeňka Buria-
na (8. ročník – hoši), se 6. A Josefa Ladu 
a nově jsme probrali   Pabla Picassa s 9. 
ročníkem.

O letních prázdninách proběhl již 
třetí ročník soutěže s názvem Pohled 
z prázdnin. Je to s podivem, ale stejně 

jako vloni, tak i letos dorazilo do soutě-
že celkem 8 pohlednic. Prosím každého, 
kdo pohlednici zaslal, aby si přišel do 
budovy městské knihovny pro odměnu. 
Děkuji všem, kdo se soutěže účastnili. 
Mám z toho velkou radost.

Dovolte mi nyní, abych na tomto 
místě prostřednictvím zpravodaje Něm-
čice pod lupou poděkovala svým kole-
gům za pomoc při mé práci a lidem, se 
kterými jsem spolupracovala, za dobré 

rady, podporu a především ochotu. Vel-
mi si toho vážím. Věřte mi, že jsem se 
posunula dál. Mnoho lidí v našem měs-
tě mi dává radost a radost, to je kousek 
štěstí, kousek lásky a i kousek zdraví. 
Oceňuji váš přístup. V neposlední řadě 
děkuji také celé Základní škole Němči-
ce nad Hanou -  jak dětem, žákům, tak 
samozřejmě i vyučujícím. Přeji vám vše 
dobré.

Jana Hošáková, knihovnice

Němčické  humoresky
KOTĚ.
Veni, vidi, vici! V případě naší země musíme přeložit známé la-

tinské zvolání do čísla množného: Přišli, viděli, zvítězili! Kdo? Naši 
Vietnamci. Ze zbídačeného Vietnamu byli k nám  importováni 
v hojném počtu minulým režimem do náruče  solidarity. Už ten-
krát toužili nasytit český trh, a tak i bez znalosti jazyka velmi obrat-
ně zjistili, po čem byl u našeho socialistického lidu hlad. Povinně 
pracovali v továrnách, ale to jim nebránilo v pokoutném prodeji 
rifl í. Zkrátka pracovali a pracovali. 

Nová doba jim u nás otevřela novou náruč. Náruč nepřeber-
ných možností uplatnění jejich obchodního ducha. Přišla nová 
migrační vlna, tentokrát za svobodou a bohatstvím. Už nás znali. 
Dnes náš národ šatí, obouvají, krmí, vybavují potřebami pro do-
mácnost. Nezapomínají ani na návykové látky, a tak naše závislé 
zásobují alkoholem, kuřivem, atd.  

Jenže, jak mohou rozumět českým obchodním a dalším záko-
nům, když neumějí česky? Záhada! Leč, existuje v republice nějaké 
město bez vietnamské prodejny? 

U nás jsou momentálně čtyři.  V  té čtvrté,  nedávno vznik-
lé prodejně se smíšeným zbožím, prodává jen jeden Vietnamec, 
snad sám majitel.  Je tam od rána do večera, jakoby prost fyzických 
potřeb. Patří mu obdiv, že se nebojí na takovém celkem odlehlém 
místě obchodovat. Je milý, úslužný a umí žvatlat česky. Rozumí i 
povídá. Má nás rád? Věří nám? Češtinu má miloučkou, snaží se.  

Do jeho prodejny tuhle vstoupil starší pán, dioptricky obrýlený. 
Rozhlížel se a tápal, zajisté v ní byl poprvé. Hledal jedinou věc, sá-
ček tatarské omáčky Hellmanns neboli: Jehlu v kupce sena. Zner-
vózněl, otíral si s čela krůpěje potu; zamžívaly se mu brýle. Pozorný 
prodavač  se otázal - k údivu pána česky - jaké zboží hledá. Pán si 
oddechl, vyslovil přání a s potěšením sledoval další vývoj situace 
jako z akčního fi lmu. Vietnamský mužíček vystřelil od pokladny, 
oběhl krám, jeho malá postavička zmizela kdesi mezi regály. Z jed-
noho kouta se ozval asiatský hlásek: „Tětě  tatačku v saťku nebo 
šklo?“ Rychle přicupital a se slavnostním úsměvem mu podal chtě-
né. Pán vděčně poděkoval a buď, aby řeč nestála, nebo na omluvu 
pronesl: „Já jsem slepý jako kotě!“ 

Vietnamec na to  smutně: „Kotě nemame.“ 
Rychle  dodal: „Ale bude!“
Na otázku, zda ví, co to kotě je, dostal pán odpověď, že to je na 

úklid. Metla. Pán zavrtěl hlavou a začal hlasitě mňoukat. Vietnamci 
se rozzářily oči poznáním, po tváři se mu rozlil široký úsměv a ra-
dostně zvolal: „KOČKA!“ Krásně česky, jako by i u nich byly kočky 
kočkami. Hovor pokračoval stručně a jasně. Pán sdělil, že kotě je 
malá kočka miminko a u nás se říká slepý jako kotě, přičemž si 
natáhl spodní víčka očí skoro až k bradě. Vietnamec se té grimase 
nesmál nahlas a pobaveně, jak bychom očekávali. Jeho úsměv byl o 
tom, že mu rozumí, a že chápe jeho trable.   
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CHLÉB.
Starší paní, procházející se prostějovskými ulicemi nakukujíc 

do výloh, si u jednoho obchůdku uvědomila, že doma nemá ani 
kousek chleba. Vstoupila dovnitř a žádala obsluhu    o podání něm-
čického chleba, protože právě ten jí nejvíc chutná. Prodavačka jí 
sdělila smutnou informaci, že před chvílí prodala poslední.

„Samozřejmě, jako vždycky mám smůlu já! Kdybych přišla o 
chvilku dřív, odnášela bych si chléb a smůlu by měli ti za mnou. 
Taková radost mě však nikdy nepotká!“

„Ale paní, vždyť my máme smůlu taky, tak se radujte!“ ozvalo 
se za ní vesele. 

„Bez chleba být nemůžu! Máte aspoň nějaký němčickému po-
dobný?“ zeptala se, přehlížejíc pro ni nepochopitelnou poznámku 
nějakého tupce.

„Jsou tady ještě dva druhy a oba jsou výborné,“ řekla prodavač-
ka a ukázala na jeden chléb se slovy, že je výborný domamyslický, 
ukázala na druhý a zadrmolila : „Ten je taky dobrý. Má tužší kůru.“

Paní projevila zájem o druhý otázkou : „Ten Matušikuru, to je 
chleba japonský?“

Vyběhla bez chleba a práskla dveřmi řehtající se prodejny. 
„Sem už nikdy nevlezu! To si radši zajedu pro chleba do Něm-

čic!“ stěžovala si pro sebe.
 
BÁBINKA.
Malinká postavička osmiletého dítěte, veselé oči, čilá a po-

hyblivá. O všechno kolem se zajímá, stále se něčemu diví. Tak, to 
je  Bábinka. Táhne jí už na devadesátku, je zdejší rodačkou. Měla 
upracovaný, ale šťastný život. Patří k té generaci, která prožívala 
štěstí v drobnostech, dnes by se řeklo všedního života. S manželem 
vychovala dva a půl párů dětí, kterým dala všechno dobré ze sebe. 
Bábinka chodí stále pravidelně na pobožnosti. To se musí, očistit 
si duši. Jaké své hříšky asi Bábinka zpytuje? Z nějakých dřívějších, 
pokud kdy nějaké byly, se už dávno vymodlila. Děti vzpomínají na 
otce. Říkával jí: „Matičko, ty jdeš do svého kostelíčka  a já půjdu do 
své kapličky“. Popovídat si u pivečka s chlapy byla taky povinnost     
a očista duše. Různé smýšlení rodičů ničemu nebránilo, děti vyrůs-
taly v harmonické tolerantní rodině. Životní postoj měli na výběr.

O Bábinku se starají, vracejí jí teplo domova. Ona už žije dvo-
jím životem. Jeden je reálný, částečně samostatný, v druhém čeká 
na dávno zemřelého manžela. Rodina jí to nevymlouvá, nevysvět-
luje, že už nepřijde nikdy. Proč taky? Ať je veselá a šťastná!

Bábinka je na svůj věk zdravá, ale sem tam musí i ona k lékaři. 
V kostelíčku i v čekárně    u doktora, prostě mezi lidmi, se cítí spo-
kojeně a rozvine naplno svůj intelekt.

Nedávno přišla v doprovodu člena rodiny k praktickému léka-
ři. Čekárna už byla plná. Představa dlouhého čekání se jí nelíbila. 
Po chvíli soustředěného zadumání šeptala svému doprovodu (sil-
ným hlasem silně nahluchlého) svůj naléhavý organizační nápad:

„Nevím, jak se chodí. Mělo by se chodit podle stáří. Od nejstar-
šího! A to jsem já.“ Nikdo si toho nevšímal. Když už dva nerespek-
tovali její dobrý nápad, a šli podle pořadí, začala místo „šeptání“ 
hovořit nahlas, tedy víc, než nepřehlédnutelně. Několikrát zopa-
kovala s kratšími či delšími odmlkami svůj požadavek. Pacienti už 
neudrželi smích. Jen mladík blízko dveří ordinace, s kšiltovkou na 
hlavě (ty časy, kdy muži při vstupu do místnosti uctivě smekli a 
nasadili na hlavu až venku, už dávno minuly- bohužel) dělal, že 
zarytě čte. Jen podbradek se mu lehounce třásl. Byl už na řadě, a ani 
on nehodlal Bábinku pustit před sebou. Bábinka na něho zaměřila 
svá bystrá veselá očka a radostně vykřikla : 

„A já už vím, podle čeho se půjde! Už to vím. Nepůjde se podle 
stáří, ale podle  velikosti! Od nejmenšího.“ To už se otřásala smíchy 

celá čekárna. Mladík odložil časopis a smál se na celé kolo. Tako-
vou malou roztomilou zábavnou stařenku ještě nikdy nepotkal. 

Z ordinace právě vycházela pacientka. Ohromena hromadným 
veselím, uraženě odešla.

„My se nesmějeme vám!“ škytavě za ní volal jakýsi rozesmátý 
pán.

Smích přerušilo důrazné zavolání: „Další!“
Mladík v kšiltovce vyskočil, přistoupil k Bábince a řekl jí: „Vo-

lají vás! Já jsem větší.“ 

BONSAI.  
Již osm let ji můžete potkávat na ulicích, na stezkách, v zahrád-

kách na pivečku či kávičce. Šance setkat se s ní je velká. Vychází 
nejméně třikrát denně. Co je malé, to je milé a o ní to platí dvoj-
násob. Kdekdo se k ní rád skloní, skoro žádný neodolá a chce si ji 
pohladit. Pozornost jí lichotí, stejně tak ráda přijímá i věcné pozor-
nosti. Kupříkladu něco na zub.  Má přezdívku „němčická bonsaj“. 
Má ráda každého, nikdo se jí nemusí bát. Kožíšek má hladký, černý 
se světle hnědou náprsenkou, i konce nožek má světlé. Na zadečku 
má zrcátko jako srnka, při chůzi s ním prostopášně kroutí. Každý 
hafan se za ní otočí. Dá se říct, že i člověk. 

Jdou vedle sebe, velký pán, malý psík, dvě dlouhé nohy, čtyři 
krátké nožičky. Ony drží s páníčkem tempo. Jsou sehraná, spor-
tovně založená dvojka. Jsou jedničky! Jak to to škvrně dělá, že si 
nezasukuje nožičky? A těch kilometrů co denně nachodí! Však je 
to na obou vidět. Žádní tlouštíci. Zdravě osvalení.

Ona je hrdinka. Vrhá se proti řvoucím příšerám a neřádům, 
páchnoucím jí po čemsi nezdravém, neživočišném. Jsou to podiv-
ní predátoři! Unášejí lidi a oni se jich drží za rohy a třesou se stra-
chy. Zasáhnout musí ONA! Musí chránit hlavně svoji paničku. Ale 
i všechny lidi. Jen někteří umí ty nepřátelské tvory zkrotit tak, že 
zmlknou a nehýbou se. 

Na co se to ten drobek vrhá? Na sekačky, traktůrky a trakto-
ry, na multikáry a na všechno, dle jejího psího vkusu nenormální. 
Samozřejmě i hlasitě zastrašuje ta neúnavná bojovnice. Plní i dů-
ležitou funkci deratizátorky. Myšku vyčenichá, počká si a chytí. I 
potkanovi se postaví. Na rozdíl od něho ona odchází z místa činu 
s hlavou hrdě vztyčenou.

Jednoho srpnového večera si na opuštěném náměstí u kašny 
hráli skoromuži s traktůrkem na dálkové ovládání. Pro své poba-
vení pustili hrčící hračku na přicházejícího pejska. Těšili se na ne-
nadálou zábavu. Pes bude uhánět před hračkou a jeho panička se 
požene za ním. Ale bylo to trochu jinak. Panička stála s rukama 
v bok a prohýbala se smíchy. Kluci si museli přivolat hračku, samo-
zřejmě i se psem. Ten prevít by jim ji asi rozebral na součástky do 
“vrakoviště“. Teprve až stojící traktůrek-útočník (dvakrát větší než 
ona) ji přestal zajímat a kráčela k paničce. Ještě se otočila a zavrčela 
své výhružné: „Zkus si ještě jednou!!!“ To by si kluci už netroufl i. 
Pro jistotu hračku nesli.

Bonsaj má ráda jinou hračku. Miluje ježky. Někam, za svým 
cílem spěchající ježky chytá za nožku a popotahuje je zpátky. Ježek 
se zakulí, ona číhá zpovzdálí. Oba čekají, ale ona je trpělivější. Ježek 
se rozbalí a hodlá odchvátat, ale má smůlu. Zas ho drží za nožku a 
táhne zpět do výchozího bodu. A tak stále dokola. Dosud není zjiš-
těno, koho z těch dvou by ta hra bavila déle. Zůstal by raději ježek 
celou noc zakulen? Nebo by ho ten podivný „necita“ nechal časem 
odejít? Nebo by si tak dokázali hrát celou noc? Pejska přetahovaná 
baví skutečně náramně. Ježky asi taky. Každý večer na něho jeden 
čeká u plotu.  

Přítrž hrátkám nakonec vždy udělá soucitná panička.    
Marie Goricová
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?Na soutěžní otázku z minulého čísla nám přišlo pět správných 
odpovědí. Všichni soutěžící poznali, že se na fotografi i z roku 
1959 nachází Fučíkova ulice. Z odpovědí jsme vylosovali pana 
Josefa Zdráhala z Rajnochovic. Děkujeme za odpovědi a vý-
herci blahopřejeme.

Nová soutěžní otázka:
Poznáte, která ulice se nachází na fotografi i z roku 1959?

Soutěž



29Číslo 3/2014
Němčice

pod lupou 29

Osudy Němčáků za 1. světové války – 1. Část

Historie

František Lasovský
Narodil se 1. března 1890 v  Němčicích 
nad Hanou v  č. 9 soustružníku perleti 
Antonínu Lasovskému. Jako člen 54. pě-
šího pluku byl společně s dalším „Něm-
čákem“ Josefem Přivřelem zajat u města 
Pińczów (severovýchodně od Krakova). 
Do legií vstoupil v  květnu 1918 a dosá-
hl zde hodnosti četaře. Do vlasti se vrátil 
v roce 1920.

Karel Jílek
Narodil se 9. dubna 1894 v  Němčicích 
nad Hanou v č. 217. Jeho otcem byl Za-
chariáš Jílek, zakladatel fi rmy na výrobu 
perleťových knofl íků v  Němčicích. Na 
rozdíl od svého mladšího bratra Emila, 
který narukoval k dělostřelectvu, oblékl 
Karel Jílek uniformu 54. pěšího pluku. 
10. června 1916 byl zajat (stejného dne 
jako další „Němčák“ a legionář Alois 
Dvořák). Po necelých dvou letech v rus-
kém zajetí vstoupil v  Kyjevě v  květnu 
1918 do legií, kde dosáhl hodnosti de-
sátníka.  

Josef  Přivřel
Pozdější dlouholetý starosta němčického 
Sokola se narodil 17. března 1886 v č. 121 
Františku Přivřelovi a manželce Kateřině, 
rozené Kahajové. Do bojů 1. světové vál-
ky vstoupil hned od jejího počátku v uni-
formě 54. pěšího pluku. V bitvě u Lublinu 
v srpnu 1914 byl zraněn. V předvečer Vá-
noc téhož roku byl zajat u města Pińczów 
(severovýchodně od Krakova). V  ruském 
zajetí prožil téměř tři a půl roku. V Tom-
sku vstoupil v lednu 1918 do legií. Jako de-
sátník se vrátil domů v únoru 1920.

Karel Komíž (14.8.1896 – 6.6.1916)
Karel Komíž se narodil 14.8.1896 v Něm-
čicích nad Hanou v č. 188 manželům Ko-
mížovým - Karlovi a Leopoldině, rozené 
Smejkalové. Na frontu 1. světové války byl 
odveden v únoru 1915 jako vojín 54. pěší-
ho pluku. Jeho otec narukoval o rok poz-
ději, v dubnu 1916. Cesty otce a syna se již 
nepotkaly, neboť Karel Komíž mladší padl 
6. června v Bukovině v věku devatenácti let.

Jaroslav Jílek (3.2.1878 – 18.4.1916)
Zakladatel němčického zápasnického spol-
ku Břetislav se narodil 3. února 1878 v č. 40 
v rodině rolníka Františka Jílka a jeho man-
želka Františky, dcery Tomáše Petrovského 
z Hrušky. Zemřel 18. dubna 1916 v ruském 
zajetí v Chabarovsku na Sibiři.

Jan Kahaj

Jan Kahaj
Narodil se 18. prosince 1893 v č. 67 rolníku 
Janu Kahajovi a jeho manželce Anežce, dce-
ři Floriána Kyseláka. Do 1. světové války na-
stoupil, podobně jako řada jeho němčických 
spoluobčanů, v uniformě 54. pěšího pluku. 
V březnu 1915 byl zajat. Jako legionář pů-
sobil v řadách 8. střeleckého pluku, později 
10. střeleckého pluku. Do vlasti se vrátil 
v roce 1920. 
Legionářem byl také mladší bratr Jana Ka-
haje Alois (narozen 21. června 1898), který 
byl jako četař 5. praporu polních myslivců 
rakousko-uherské armády 18. června 1917 
zajat u obce Koňuchy nedaleko Zborova. 
Jako podporučík se v  řadách českosloven-
ských legií vrátil do vlasti v roce 1920.
Rod Kahajů býval dříve v Němčicích velmi 
početný, takže nepřekvapí, že i legionářem 
byl i druhý Jan Kahaj, tentokráte z  č. 117, 
který se narodil 25. prosince 1890 hrnčíři 
Janu Kahajovi a jeho ženě Veronice, roze-
né Dostálové. Jako voják 54. pěšího pluku 
byl zajat brzy po začátku války, v září 1914 
u města Kraśnik nedaleko Lublinu (dnešní 
východní Polsko). Do vlasti se vrátil stejně 
jako ostatní ruští legionáři v roce 1920.

Mgr. Josef Matoušek

František Lasovský, Karel Jílek a Josef Při-František Lasovský, Karel Jílek a Josef Při-
vřel. Ruští legionáři rodem z Němčic nad vřel. Ruští legionáři rodem z Němčic nad 
Hanou v sibiřském Tomsku v roce 1918Hanou v sibiřském Tomsku v roce 1918

Karel KomížKarel Komíž

Jaroslav JílekJaroslav Jílek
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Mons. Ferdinand Bílek (1917 – 2002)
K výročí 40 let od jeho příchodu do němčické farnosti

Dne 1. září 1974 nastoupil do Němčic jako nový farář Ferdi-
nand Bílek. Vzhledem k tomu, že v letošním roce uplynulo 40 let 
od této události, je záhodno připomenout si životní osudy této 
výjimečné osobnosti. 

Ferdinand Bílek se narodil 2. listopadu 1917 v Lipníku nad 
Bečvou, kde také úspěšně absolvoval maturitní zkoušku v roce 
1934. Jeho rozhodnutí stát se knězem bylo završeno 5. července 
1940, kdy byl v Olomouci vysvěcen na kněze. V  letech 1940 – 
1948 působil jako kooperátor v  Přerově, Jindřichově u Krnova 
a Renotech u Šternberka. Léta 1948 – 1950 strávil jako spirituál 
v kněžském semináři v Olomouci. To již bylo období, kdy na ka-
tolickou církev tvrdě dolehly zásahy komunistického režimu, jak 

ostatně brzy pocítil i Ferdinand Bílek. Po krátkém působení ve 
Stěbořicích byl od července 1951 více než rok internován, násled-
ně zatčen a v roce 1953 odsouzen k sedmi letům vězení. V roce 
1955 byl na podmínku propuštěn. Následovalo další věznění 
v letech 1958 – 1960. O rok později byl opět zatčen a propuštěn 
teprve v květnu 1968 na amnestii. Ani jedenáct let, která byl nu-
cen strávit ve vězení, jej neodradily od jeho návratu do duchovní 
služby. Působil nejdříve v Přerově, poté v Předmostí u Přerova, 
odkud se vrátil do obnoveného kněžského semináře v Olomouci. 
Po jeho opětovném zrušení se stal v roce 1974 farářem v Němči-
cích nad Hanou, které se na následujících 28 let staly jeho dru-
hým domovem a nakonec i místem posledního odpočinku. 

V Němčicích se ihned zapojil nejen do duchovního 
života. V rámci „Akce Z“ neváhal poskytnout své věze-
ním nezlomené síly např. při výstavbě mateřské školy, 
kde odpracoval řadu hodin. Jeho velkou světskou vášní 
bylo plavání, takže byl častým návštěvníkem koupaliště 
v Němčicích nad Hanou.

Roku 1997 byl jmenován čestným kanovníkem Met-
ropolitní kapituly u sv. Václava v Olomouci. V roce 1998 
byl jmenován čestným papežským prelátem. 

V roce 2002 byl uvolněn z duchovní služby v Něm-
čicích nad Hanou a mohl se vrátit do rodného Lipníka 
nad Bečvou. Zde také dne 23. července 2002 zemřel. Na 
vlastní žádost byl pohřben v  Němčicích nad Hanou a 
stovky lidí, které se s ním přišly rozloučit, byly více než 
výmluvným svědectvím o respektu, vážnosti a úctě, jíž 
se Ferdinand Bílek těšil. 

Mgr. Josef Matoušek 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

Pantlékovské letní aktivity
Jako každé léto, bylo i toto pro nás víc 

jak náročné. Bylo náročné zejména tím, 
že jsme připravovali výstavu slečny Bo-
ženy Kostkové, která byla vzpomínkou 
k  50. výročí jejího úmrtí. Výstava byla 
koncipována tak, aby se široký okruh je-
jich příbuzných, kteří zde doposud žijí, 
mohl seznámit se svými kořeny. Byl zde 
uveden její rodokmen navazující na její 
strýce a tetu z maminčiny strany – tedy 
na rodinu Kyseláků. Bylo zde možné se 
seznámit i se slovy jejích vrstevníků, kteří 
o ní psali, a v neposlední míře to byly i 
fotografi e z  jejího života. Abychom více 
zaujali i ty, kteří z její rodiny nepocházejí, 
doplnili jsme výstavu seznamem popis-
ných čísel domů starých 200 roků a kdo 
v nich v tu dobu bydlel. A pokud chtěl ně-
kdo vidět, kde pracovali jeho předkové na 

poli, mohli si prohlédnout mapu Němčic 
a jejího okolí z  roku 1834. Samozřejmě 
nechyběly ani fotografi e krojovaných, 
kteří se vydali po jejich stopách. Výstavu 
si pak v září mohli prohlédnout žáci školy 

a školky v místní knihovně.
V  neděli ráno jsme spolu s  předsta-

viteli obce položili kytici květin na její 
hrob a potom následovala slavnostní 
krojovaná mše svatá v  kostele sv. Maří 

Položení kytice na hrob Boženy KostkovéPoložení kytice na hrob Boženy Kostkové
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AQUA FORTIS
  Skupina historického šermu Aqua Fortis o.s. i nadále čino-

rodě funguje. Ač máme sídlo v Němčicích n/H a také většina 
členů je z našeho města a okolí, v Němčicích nevystupujeme. 
Vlastně ani nevím proč… Asi není zájem. Vystupujeme však 
dosti často v  okolních vesnicích a městečkách, kde máme už 
docela dobré jméno, naše představení mají solidní úspěch a 
někde nás zvou už i opakovaně. Především celodenní dětské 
dny, to je naše parketa. Takový šermířský dětský den začíná 
pochodem celé jednotky obcí, vybubnováním akce, krátkou 
ukázkou soubojů a nesmí chybět ani několik výstřelů z  děla 
a hákovnice. Jednotka se pak stáhne do ležení a až se sejdou 
návštěvníci, předvedeme jim pásmo soubojů a třeba zábavnou 
dobovou scénku. Posléze nastává hlavní část dětského dne, a to 
jsou soutěže pro děti. Všechny jsou směřo-
vány k  dovednostem, které jistě středověký 
panoš musel umět. Ať už jde o různé hody 
– kopím, míčkem či kroužky nebo střelbu 
z luku a kuše, souboj na hole a v neposlední 
řadě simulaci rytířského turnaje v  podobě 
zdolávání překážkových drah. Za jednotlivé 
disciplíny děti sbírají body, pak se sčítá a vy-
hlašují se vítězové v  jednotlivých věkových 
kategoriích. Mezitím ještě diváci uvidí jedno 
či dvě vystoupení a loučíme se, jak jinak, vý-
střelem z děla. Těchto dětských dnů děláme 
několik ročně, vždy podle objednávek obec-
ních zastupitelů. Honorář si účtujeme mírný 
a za stržené peníze nakupujeme vybavení 
skupiny, zbraně, zbroj, střelný prach, techni-
ku na ozvučení atd. V letech minulých jsme 

čerpali i dotace od našeho města, letos však ne – podmínky čer-
pání byly nastaveny příliš jednostranně.

  Počet členů skupiny historického šermu kolísá kolem 
počtu dvaceti a to je málo, především s přihlédnutím k faktu, 
že šermuje jen pět mladých. Ostatní zajišťujeme servis oko-
lo a někteří vystupují také v  dobových scénkách. Vyzívám 
tímto všechny, kdo by měli zájem historický šerm, přijděte 
se, zcela nezávazně, podívat na naše tréninky ve vrchosla-
vické sokolovně (pátek večer a neděle odpoledne), nebo se 
informujte u naší nové předsedkyně Simony Chytilové, nebo 
ostatních členů, či na našem webu. Rádi rozšíříme řady pří-
znivců renesance.

Pro LUPU zpracoval Pavel Holub, jednatel.

Magdalény. Odpolední program byl se-
staven tak, aby navazoval na výstavu a 
nit děje ztvárňovala život Boženy Kost-
kové od malého děvčátka až po její po-
slední místo odpočinku. Poprvé jsme se 
představili se společným pásmem malých 
děvčátek a žen. Jako hosty jsme pozvali i 
vyškovské Hanáky   a Hanačky, kteří své 
vystoupení přizpůsobili našemu progra-
mu. Ohlédnu-li se zpátky, musím si říct, 
bylo to hodně náročné, ale pěkné, a jestli 
se to líbilo i vám, pak naše práce nebyla 
zbytečná.

Ale nejen na hody jsme oblékli kro-
je, ale i o prázdninách jsme vystupova-
li i v  Rousínově, dále pak v  Mořicích, 
v  Napajedlích, na Nezamyslické pouti, 
v  Troubkách, v  Prasklicích, v  domově 
důchodců ve Chválkovicích, taktéž na 
setkání soukromých zemědělců v  Ryb-
níčku, kde jsme nejen zemědělcům, ale 
i ministru zemědělství zpodobnili prů-
běh žní našich dědečků a babiček; také 
jsme tancovali na setkání podnikatelů 
pro Hospodářskou komoru. Bylo toho 

NS PantlékNS Pantlék

poměrně dost, že bylo umění se někdy 
vydat alespoň na krátkou dovolenou, ov-
šem bylo to krásné a mnoha lidem jsme 
předvedli to, co celý rok pilně cvičíme a 
hlavně, byli jsme tomu rádi. 

Snad nejkrásnější odměnou nám 
byly slzy dojetí na Napajedelských 

chodníčcích, které uronil jeden z  di-
váků, když děkoval naší Bohunce za 
předvedení a za možnost vidět v takové 
kráse naše Hanácké tance a krojované 
Hanáky a Hanačky, kterých si on velice 
váží.

Ing. Jana Otáhalová
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TURISTICKÝ TÁBOR TJ SOKOL NĚMČICE NAD HANOU
Jsme parta dětí a ospělců, kteří  již  4 

roky jezdí po krajích českých a poznávají 
a seznamují se s krásami naší vlasti. Kaž-
dý rok jsme na jiném místě:  v roce  2011 
jsme našli útočiště ve Frenštátě, rok 2012 
-  to jsme si vypravili  do Nového Města  
na Moravě, loňský rok  bylo Znojmo a 
letos  nás kroky zavedly  do východních 
Čech a poznat nepoznané Orlické hory. 
Zázemí nám poskytl Dům dětí v Rych-
nově nad Kněžnou, odtud jsme se každý 
den vypravovali na výlety do blízkého i 
dalekého okolí.  A že jsme toho zase vi-
děli. Nejdříve jsme prozkoumali nejbliž-
ší okolí – Kolowratský zámek v Rychno-
vě, večerní prohlídku města se samým 
Zilvarem, opravdu s  tím, o kterém píše 

Hasičská soutěž 

„SOTDUM V PLAMEŇOCH 2014“
V sobotu 28.6.2014 v 8:00 hodin vyrazil SDH Němčice n/H, 

SDH Vrchoslavice a SDH Doloplazy na soutěž ,,SOTDUM V PLA-
MEŇOCH 2014“ na Slovensko do obce Tesáre. Do autobusu, který 
řídil Jarek Zatloukal, jsme naložili veškeré vybavení včetně strojů 
a  vyrazili  jsme na Slovensko. Závod začínal ve 13 hodin, tak jsme 
si mysleli, že dorazíme s předstihem. Po menším zabloudění jsme 
v 12: 30 hodin dorazili na místo.

V obci Tesáre už bylo vše nachystané,  po nástupu a přivítání 
hostů začala soutěž v požárním útoku. Soutěž byla rozdělena na 
kategorie klasik do 1500 ccm 3 a sport od 1500 ccm 3, ženy a muži. 
Aby byla soutěž atraktivní,  byly domluvené dva pokusy. Chtěli 
jsme si vybojovat co nejlepší umístění na této zahraniční soutěži.

Němčice n/H muži a ženy startovali v kategorii sport od 1500 
ccm 3. Po prvních pokusech byli muži na čtvrtém místě, a po dru-
hém pokusu, který se nám časem 18,88 s. podařil, jsme  získali prv-
ní místo. Předběhli jsme Doloplazy 18.97 s. i Vrchoslavice 19:05 s.  

Naše ženy druhým pokusem předběhly Vrchoslavice a získaly 
také první místo.

Užili jsme si předávání cen a po občerstvení a tanečku při míst-

ní hudbě jsme se v 21:00 hodin vydali k domovu. Závodů se také 
zúčastnily sbory z Čehovic, Bedihoště, Mořic a Vrbátek.

Ze Slovenska se zúčastnilo 11 týmů.
Chtěl bych nakonec poděkovat řediteli MAS Mgr. Dominiku 

Vlčovi a Martině Kouřilové za domluvení autobusu a podporu 
v této soutěži.

Za SDH Němčice n/H  Pavel Kvíčala

Karel Poláček, Ivanovo jezero, muzeum 
hraček. Náročnější již byly celodenní 
výlety třeba ten na Velkou Deštnou, nej-
vyšší vrchol Orlických hor. Také jsme se 
podívali do pevnosti Hanička, ale pro-
hlídka byla pro nás zklamáním.  Velkým 
zážitkem pro nás určitě zůstane prohlíd-
ka zříceniny hradu Potštejn a  zámku   
v  Potštejně, ale ne prohlídka obyčejná, 
nýbrž prohlídka Bubákov. A jestli chce 
někdo zjistit, v čem byla zvláštní, určitě 
si tam zajeďte.  Putování nám zpříjemni-
la žlutá a bláznivá rodina Simpsonových 
ze Springfi eldu. Každý den byl věnován 
některé z hlavních postav. Den s Bártem 
byl plný šíleností, naproti tomu den s Lí-
zou jsme prožili relativně v klidu, spíše 

odpočinkově.  Homerův den, to jsme 
nikdy nevěděli dopředu, co přijde, ale  
vždy to stálo za to. 

A abychom 10ti-denní maraton 
zvládli,  na tom má velkou zásluhu naše 
kuchařka Jiřinka, která nám vyvařuje ty 
nejlepší dobroty na celém světě.  Celý rok 
se těšíme na její pomazánky, které nám 
na cestu připraví vždy s láskou. 

Je teprve krátce po prázdninách, ale 
už teď víme, že i v příštím roce se vydáme 
zase do některého jiného  kraje poznat 
nepoznané. 

Přidáte se k nám? Budeme rádi.
Bc. Lenka Králová

hlavní vedoucí
TJ Sokol Němčice n.H.

Oslavy 135. výročí založení hasičů v Němčicích nad Hanou
23. srpna 2014

Hasičský sbor v Němčicích byl založen 1. 
května 1879 v  tehdejším Pohostinství na 
Budově. Zakladatelem byl učitel Robert 
Krumpler, který napsal první stanovy 
spolku a stal se i jednatelem hasičského 
spolku. Prvním starostou spolku byl zvo-
len tehdejší starosta obce pan Jan Zední-
ček z čísla 30.
Oslavy začaly ve 14 hodin nástupem a 

přivítáním hostů před budovou, ve které 
byl založen hasičský sbor. Jako první byli 
přivítáni hasiči v bílých dobových unifor-
mách s  historickou stříkačkou. Následně 
starosta sboru přivítal všechny uniformo-
vané hasiče z okolních sborů, pod vedením 
starosty našeho okrsku Květoslava Špačka. 
Na náměstí byla vystavena hasičská auta, 
patřící domácím    i hostům z okolí, jež si 

mohli zájemci prohlédnout. Ke zhlédnutí 
byly dopravní vozidla a cisternové auto-
mobily na různých podvozcích. Naproti 
u knihovny majestátně převyšovaly okolí 
dvě požární plošiny, ta větší přijela z Pro-
stějova na podvozku T 815 a dosahovala 
výšky 27m. Druhá požární plošina byla 
němčického sboru, na podvozku Š 706 a 
může dosáhnout výšky až 20m. Na západ-
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ní straně náměstí, byl zaparkován auto-
mobilový žebřík na podvozku Saxerin, na 
kterém byla zavěšena hasičská vlajka.
Kolem 14. hodiny byla uzavřena silnice 
vedoucí přes němčické náměstí a začaly 
ukázky práce hasičů. 
Rád bych vám nyní přiblížil, jak to na 
náměstí v den oslav vypadalo. Uprostřed 
Palackého náměstí stál malebný dřevěný 
domeček, který vyrobil Tomáš Ouleh-
la. Během chvilky se z domku valil hustý 
černý dým. V mžiku bylo před domkem 
živo. Vyběhly z něj dvě selky a srdce rvou-
cím pláčem se snažily přivolat pomoc. Na 
tomto místě bych rád poděkoval za oprav-
du přesvědčivý herecký výkon naší paní 
starostce Ivaně Dvořákové a ing. Janě Ou-
lehlové. Trvalo opravdu celou věčnost, než 
dorazili hasiči. Touto scénkou jsme chtěli 
demonstrovat hasící manévry za časů na-
šich dědů a pradědů. V dobách dávno mi-
nulých se často stávalo, že kvůli pozdnímu 
zásahu požárníků, vyhořelo i celé náměstí. 
V němčické kronice se píše, že jednou byl 
na náměstí tak velký požár, že se rozpusti-
ly kostelní zvony. Hasiči dorazili k požáru 
s  historickou stříkačkou, kterou nám za-
půjčili kolegové z Dřevnovic, tato čtyřko-
lová stříkačka byla zakoupena v roce 1903. 
Nejdříve se musely odpřáhnout koně a te-
prve pak hasiči začínali hasit požár. Nako-
nec v naší scénce všechno dobře dopadlo 
a domek se podařilo uhasit. 

Další ukázkou jsme se přenesli do sou-
časnosti. Malí hasiči předvedli požární 
útok na vzdálenost 45m. Tyto mladé ha-
siče vede paní Bohdana Kvíčalová. Druhý 
požární útok předvedli starší žáci, pod 
vedením Jana Kyseláka. V  našem sboru 
máme velice šikovné ženy - hasičky, které 
se přestavily povedeným požárním úto-
kem z nádrže na vzdálenost 70m. Požární 
útoky dětí i žen se velmi vydařily, o čemž 
svědčil potlesk přihlížejících občanů.
Poslední ukázkou byl zásah při dopravní 
nehodě. Hasiči předváděli vyproštění osob 
z  havarovaného vozidla. Byl připraven 
osobní automobil, dva fi guranti a v  pro-
storu motoru byla zapálena dýmovnice. 
Okamžitě přijíždí zásahové vozidlo CAS 
20 T 815 pod velením Jana Kyseláka. Ha-
siči průzkumem zjišťují, že ve vozidle jsou 
dvě osoby, dveře nejdou nárazem otevřít 
a kouří se z  motorového prostoru. Jedna 
skupina zajišťuje vozidlo proti pohybu, 
druhá skupina likviduje požár v motoro-
vém prostoru vysokotlakým zařízením a 
třetí skupina navazuje kontakt s  postiže-
nými osobami. Hasiči připravují k použití 
hydraulické vyprošťovací zařízení, s jehož 

pomocí se dostávají ke zraněným osobám. 
Oběti havárie vytahují z vozidla a předá-
vají je členům zdravotní záchranné služby. 
Troufám si říct, že pro diváky byla tato 
ukázka velice poutavá a mnozí viděli zá-
chranné vyprošťovací práce hasičů vůbec 
poprvé. 
Němčičtí dobrovolní hasiči jsou pravidel-
ně proškolováni HZS v  Prostějově. Jezdí 
na soutěže pro záchranáře do Hamer, kde 
se umisťují na předních místech žebříčku i 
ve velmi silné konkurenci. 

Po ukázce zahrál Dechový orchestr mla-
dých z Němčic několik skladeb pro dob-
rou náladu. Následovaly povely k seřazení 
průvodu a za hudebního doprovodu se 
průvod vydal k soše sv. Floriána. U sochy 

jsme uctili památku patrona všech hasičů 
položením kytice. Celý průvod se vydal 
na místní stadion,  kde proběhlo slavnost-
ní vyznamenání členů hasičského sboru  
a hosté obdrželi upomínkové dárky. Po 
slavnostním aktu byli všichni pozváni na 
občerstvení, které chystala naše Jiřinka 
s kolektivem.
Na večer byla připravena zábava, ale pro 
nepřízeň počasí se nemohla uskutečnit, 
což nás velmi mrzelo. 
Děkuji všem, kteří se přišli podívat na naše 
oslavy. Děkuji našim hostům, Dechovému 
orchestru mladých Němčice nad Hanou a 
zástupcům města. V neposlední řadě pa-
tří velký dík členům hasičského sboru z 
Němčic, kteří se na přípravě oslav podíleli.    

 Vladimír Kyselák

Výstava k 135. výročí založení SDHVýstava k 135. výročí založení SDH
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Klub žen - Zase na cestách

Klub žen nezahálel ani v zimním obdo-
bí. Po vydařeném Mikulášském setkání a 
únorovém přátelském posezení s Klubem 
žen z Hrušky jsme se sešly 29. dubna 2014 
na tradičním jarním setkání, abychom 
si společně s kytičkou popřály k MDŽ a 
Svátku matek. I na tomto setkání s námi 
byla „děvčata z Hrušky“. 
Zrekapitulovaly jsme společně úspěšnou 
loňskou sezónu se čtyřmi výlety a hned 
naplánovaly další.
Na první putování jsme se vydali v hor-
kém odpoledni 11. června 2014 do Buch-
lovic. A na toto putování se k nám opět 
přidala hrušecká děvčata. Jenom jsme 
stihly udělat společné foto před zámkem 
a už nás vyhlížela sympatická paní prů-
vodkyně. Po velmi zajímavé prohlídce 
zámku jsme se všechny usadily v chládku 
zámeckého parku ke společnému občer-
stvení, prohlédly si zámeckou výstavu 
fuchsií a putovaly k  dalšímu cíli toho 
dne. Tím byl Velehrad. Krásně opravené 
poutní místo, velebné ticho kostela, ale i 
dobrá zmrzlina v blízkém krámku, dovr-
šily hezké zážitky tohoto dne.
Na další cestu jsme si v  řadě promáče-
ných dní vybraly odpoledne bez deště 
20. srpna. Tento výlet byl připraven i 
pro děti, kterých s námi jelo deset. První 
zastavení bylo na kopci Žuráň v  místě 
stanoviště císaře Napoleona při slavné 
bitvě tří císařů. I nás zde překvapil vo-
ják v  uniformě z  té doby (snad zapo-
menutý). Docela jsme se lekli, když na 
nás s výstřelem z pušky vyskočil z křoví. 
Nakonec se z něj vyklubal se velmi pří-
jemný vypravěč a znalec doby napoleon-
ského válčení, pan Dvořák. Nejen, že 
nám pověděl všechno o ustrojení a vy-
bavení dobového vojáka, ale na všechny 
předváděné věci jsme si mohli sáhnout. 
Zvlášť pro kluky byl zážitek vystřelit si 
z pušky, vyzkoušet boj s  šavlí nebo na-
sadit vojenské pokrývky hlavy z té doby. 
Na závěr našeho setkání pan Dvořák 
všechny malé odvážlivce dekoroval na-
poleonskou medailí. Ale to už se přiblí-
žil čas ohlášené prohlídky v  muzeu na 
Mohyle míru. Pěkně jsme poděkovali za 
výklad a vydali se k dalšímu místu slav-
kovského válčení.
V  muzeu jsme zakoupili tradiční suve-
nýrky na památku z cestování a vydali se 
po čtyřech etapách velmi působivé expo-
zice o slavkovské bitvě. Nevynechali jsme 
ani návštěvu pietního místa – kaple na 

Mohyle míru.
Na takových místech se snad právě žena 
a matka ptá – Proč tolik bolesti, násilí a 
utrpení? A lidstvo se nepoučí!
Po silných zážitcích jsme se posilnili ma-
lou svačinkou z dovezených zásob a vy-
dali se na třetí místo tohoto výletu. Byla 
jím keramická dílna v Tučapech. Sezná-
mili jsme se s tím, jak se tvoří krásné ke-
ramické výrobky a měli jsme možnost i 

jejich zakoupení.  Čekalo nás zde i malé 
pohoštění velmi příjemné majitelky dílny 
paní Marišlerové. 
A to už se blížil pomalu večer a tak jsme 
se vydali na zpáteční cestu. Do oblasti 
Slavkova se ještě vrátíme na  některém 
z  našich příštích výletů, protože je tu 
opravdu co vidět a poznávat.

Za klub žen Luďka Kouřilová

Mohyla míru

Výlet do Buchlovic
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Turnaj mladších přípravek
V sobotu 30. srpna odpoledne se na 

stadionu FK Němčice nad Hanou usku-
tečnil turnaj mladších přípravek. Turna-
je se zúčastnilo 8 družstev chlapců na-
rozených v roce 2006 a mladších. Týmy 
se utkaly systémem každý s každým na 
dvou hříštích. Našim chlapcům se moc 
nedařilo a pouze s jedním vítězstvím se 
nakonec umístili na 7. místě. Vítězem 
celého turnaje se stalo družstvo chlapců 
z Mostkovic, které porazilo všechny své 
soupeře. Všichni účastníci turnaje byli 
nakonec s průběhem spokojeni. Velký 
dík patří panu Radku Novotnénu a všem 
rodičům, kteří se aktivně podíleli na or-
ganizaci a hladkém průběhu turnaje. 
Poděkování patří také všem sponzorům, 
kteří náš turnaj podpořili především 
restauraci Zátiší, pekárně MOPS, fi rmě 
SITA a Městu Němčice nad Hanou.

Libor Mitana

Z činnosti FK Němčice nad Hanou
Sezona 2013/14 byla pro mládežnické oddíly FK Němčice 

nad Hanou velmi úspěšná. Mladší žáci vyhráli okresní soutěž, 
starší přípravka skončila v téže soutěži na druhém místě. Velmi 
dobrou práci s mládeží odváděli taktéž vedoucí mladší příprav-
ky. 

Největšího úspěchu němčického fotbalu za poslední léta 
dosáhli dorostenci FK Němčice nad Hanou, kteří díky vítěz-
ství 1:0 nad FC Želatovice v posledním zápase sezony zvítězi-
li v krajské soutěži, sk. B. Oba vedoucí celky soutěže se utkaly 
14. června před početnou návštěvou, která nebyla v Němčicích 
na mistrovském utkání několik let. Domácí borci zvítězili díky 
brance Kristiána Vlacha v poslední minutě zápasu. Poděkování 
náleží všem hráčům mužstva, kteří pod vedením trenéra Rado-
vana Novotného absolvovali řadu fyzicky i časově náročných 
tréninků, které dokázali přetavit v úspěchy na hřišti. O den poz-
ději zažil fotbalový klub odvrácenou tvář kopané, kdy družstvo 

mužů díky porážce v posledním zápase sezony sestoupilo zpět 
do III. třídy.  

Muži FK Němčice nad Hanou se přes léto zúčastnili dvou 
turnajů: Memoriálu Josefa Dostála v  Měrovicích a domácího 
Memoriálu Zbyňka Hradila. Na obou turnajích naši hráči zví-
tězili. 

Mládežnické oddíly FK uspořádali v červnu a září tři tur-
naje: Visconsin Cup pro mladší žáky, „O pohár starostky měs-
ta Němčice nad Hanou“ pro starší přípravky a turnaj mladších 
přípravek. Všechny tři turnaje dopadly úspěšně díky příznivé-
mu počasí a dobré organizaci trenéru mládeže a rodičů malých 
fotbalistů, jímž náleží poděkování. 

Hlavní událost letních měsíců se uskutečnila na hodovou 
neděli 20. července, kdy se u příležitosti udělení čestného ob-
čanství panu Luďku Mikloškovi konalo přátelské utkání mezi 
bývalými hráči FC Baníku Ostrava a FK Němčice nad Hanou. 

Udělení čestného občanství Luďku MikloškoviUdělení čestného občanství Luďku Mikloškovi Mladší přípravka FK Němčice nad HanouMladší přípravka FK Němčice nad Hanou
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Krasojízda
      Nominačním závodem pro start ELITE na mistrovství světa 

2014 byl Český pohár v krasojízdě dne 30.8.2014 v Brně-Řečkovi-
cích.

Soutěžilo se v krasojízdě jednotlivců a dvojic. Jelikož je známo, 
že jízdní plocha tam není zrovna nejlepší, tak nestartovala katego-
rie čtveřic.

Výsledky žen:
1. Přibylová Adéla TJ Stavební stroje Němčice n.H.
2. Valešová Iva Sokol Hor. Heršpice
3. Porupková Jana TJ Stavební stroje Němčice n.H.
Muži:
1. Mašek Jakub TJ Sokol  Řečkovice
2. Pokorný Arnošt TJ Horní Heršpice
3. Písek Ludvík TJ Sokol Zlín
4. Vrána Jaroslav TJ Stavební stroje Němčice n.H.

V kategorii dvojic MIX na prvním místě byla dvojice z TJ 
Němčice n.H. ve složení Přibylová Adéla - Vrána Jaroslav před 
brněnskou dvojicí Gruna - Kovářová. Ve dvojicích žen jela jediná 
dvojice Petříčková Andrea a Valešová Iva.

TJ Stavební stroje oddíl krasojízdy uspořádal dne 6.září 2014 

v sokolovně 2.Český pohár Elite v krasojízdě jednotlivců, dvojic 
a čtveřic. Byl to také jeden z nominačních závodů pro mistrovství 
světa 2014 v Brně.

Výsledky mužů:
1. Pokorný Arnošt TJ Hor.Heršpice
2. Mašek Jakub TJ Řečkovice
3. Písek Ludvík TJ  Zlín
4. Vrána Jaroslav TJ Stavební stroje Němčice

Výsledky žen:
1. Valešová Iva TJ Horní Heršpice
2.  Přibylová Adéla TJ Stavební stroje Němčice n.H.

Dvojice mužů a MIX:
1. Gruna - Kovářová TJ  Hor. Heršpice
2. Vrána - Přibylová A. TJ Stavební stroje Němčice n.H.
3. Kantor - Blažek TJ Petřvald

V kategorii dvojic žen byla zastoupená jen jedna dvojice, a to 
Petříčková - Valešová. Ve čtveřici rovněž startovala jen čtveřice z 
Pankráce Praha.

400 diváků, kteří navštívili tento zápas, vidělo celkem devět bra-
nek. Hosté, kteří dle vlastních slov přijeli v nejsilnější sestavě 
za poslední léta s celou řadou bývalých reprezentantů, porazili 
domácí mužstvo 6:3. Branky FK Němčice nad Hanou vstřeli-
li Miroslav Kleveta, Pavel Horák a tradiční ostrostřelec Marek 
Domanský. Domácí nastoupili v sestavě: Tomáš Buriánek, Zde-
něk Petr, Antonín Bartošek, Petr Večerka, Zdeněk Krejčíř, Ma-
rek Domanský, Petr Fidra, Jiří „Buena“ Oulehla, Jiří „Komín“ 

Oulehla, Oldřich Vévoda, Zdeněk Klusal, Petr Podaný, Pavel 
Horák, Petr Štěpánek, Jaroslav Buchta, Miroslav Kleveta, Miro-
slav Jiříček, David Hodinář a Zdeněk Spiller. 

FK Němčice nad Hanou by na tomto místě rád poděkoval 
členům Sboru dobrovolných hasičů v Němčicích nad Hanou za 
likvidaci následků bouřky, která dne 16. září  způsobila částečné 
zatopení fotbalové hřiště. 

Mgr. Josef Matoušek

Dorostenci FK Němčice nad HanouDorostenci FK Němčice nad Hanou
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V dnešním v pořadí dvacátém sedmém turistickém puto-
vání Za němčická humna zavítáme opět do Tovačova, města 
ležícího nedaleko soutoku Moravy a Bečvy. V Tovačově může-
me navštívit známý zámek nebo si prohlédnout naučnou stez-
ku „Po stopách bitvy u Tovačova  1866“.  Od března roku 2013 
je veřejnosti zpřístupněna naučná stezka, kterou vybudovalo 
město Tovačov za spolupráce s Komitétem pro udržování pa-
mátek z války roku 1866.

Naučná stezka se zabývá jednou epizodou válečného kon-
fl iktu nazývaného Prusko – rakouská válka z roku 1866. Válka 
vznikla z podnětu Pruska, které se snažilo pod vedením svého 
ministerského předsedy Otto von Bismarcka omezit vliv Ra-
kouska na roztříštěné německé země. Cílem Bismarcka bylo 
vytvoření samostatného Německa. Válečný konfl ikt mezi 
Pruskem a Rakouskem se datuje od 16. 6. do 23. 8. 1866, kdy 
bylo uzavřeno příměří a předběžný mír v Mikulově.  K rozho-
dující bitvě  Prusko  - rakouské války roku 1866, došlo u Hrad-
ce Králové. Tato bitva je nazývána jako Bitva na Chlumu nebo 
také Bitva u Sadové. Zde byla rakouská vojska Prusy poražena 
a stahovala se na Moravu, konkrétně do olomoucké pevnosti.  
Z Olomouce směřovala vojska Rakušanů k obraně Vídně. Při 
ústupu na jih došlo v prostoru mezi Dubem nad Moravou a 
Tovačovem dne 15. července roku 1866 k jednomu z posled-
ních válečných střetů znepřátelených armád.

Připomínkou tragické válečné události jsou ústřední po-
mník padlých rakouských vojáků, litinové kříže, žulové po-
mníky a pískovcové pyramidy rozmístěné na místech kde 
položili své životy, převážně rakouští vojáci. Pomníky se staly 
základem historické Naučné stezky po tovačovském bojišti. 
Jedná se o přibližně 10 km okruh po pietních místech s nově 
instalovanými naučnými tabulemi. Stezka začíná a končí před 
tovačovským zámkem. V  prostorách zámku byla otevřena 
současně s naučnou stezkou stálá expozice vztahující se k to-
vačovské bitvě.

Výchozím bodem naučné stezky je parkoviště před zám-
kem v  Cimburkově ulici, kde je umístěna první informační 
tabule. Zde zájemce získá základní informace o historických 

Za němčická humna č. 27
událostech roku 1866. Od zámku se vydáme Cimburkovou uli-
cí směrem na Dub nad Moravou. V Olomoucké ulici na konci 
Tovačova, nalezneme druhé zastavení Naučné stezky,  a to u 
litinového kříže s kamenným podstavcem. Naučná tabule je 
věnována charakteristice    a srovnání rakouského a pruského 
dělostřelectva. Pokračujeme po silnici směrem na Dub, za smě-
rovkou v označeném místě zabočíme vlevo do polí. Zde najde-
me třetí a čtvrté stanoviště Naučné stezky.

Třetí zastavení se nachází u Bezedného dolu, u pomníku 
108 padlých rakouských a 1 pruského vojáka. Sousední nauč-
ná tabule popisuje průběh bitvy. Na dohled od tohoto místa se 
nalézá v polích, na uměle vyvýšeném pahorku, v pořadí čtvrtý 
pomník, a to pruského majora Eduarda Behra, který v těchto 
místech padl. Pomník byl v roce 2009 restaurován.

Vracíme se zpět na silnici, odbočujeme vlevo, abychom se 
dostali k ústřední mohyle, věnované padlým rakouským vojá-
kům. Zde je umístěna informační tabule č. 5. Pomník byl po-
staven v roce 1867 z vápencových kvádrů, pískovce a mramo-
rové desky, v níž jsou vytesána jména 288 padlých rakouských 
vojáků. Autorem pomníku je Jan Eduard Tomota z Rousínova. 
Práce provedla fi rma A. Loose z Brna. Součástí pietního místa 
mohyly je litinový kříž s Kristem a pomník rakouského setníka 
Souczka.

 Vracíme se zpátky po silnici do Tovačova k autobusovému 
nádraží. U zdi zdejšího vodního mlýna nalezneme informační 
tabuli stanoviště č. 6, společně s  litinovým křížem. V kamen-
ném podstavci je německy a česky napsána obecná informace, 
že zde padl rakouský důstojník. Za mlýnem vede zeleně zna-
čená turistická značka směrem na Annín, která po překročení 
silnice směřuje na hráz Skašovské vodní nádrže. A právě zde 
nalezneme poslední, sedmé stanoviště Naučné stezky. Jedná se 
o 140 cm vysokou pískovcovou pyramidu postavenou na paměť 
zabitého rakouského vojáka.

Celý okruh historické naučné stezky můžeme absolvovat 
pěšky nebo na kole, doporučuji kolo k rychlejšímu překonání 
spojovacích úseků mezi jednotlivými stanovišti.

Vladimír Vojanec
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P O D Ě K O V Á N Í…
Vážení spoluobčané, přátelé, kamarádi,
před  necelými  4 měsíci zasáhla naši rodinu událost,  kdy jsme během 20 minut přišli o to, co  všichni máme,  a co 
bereme jako samozřejmost - domov.  Bohužel nám v tu chvíli hrozilo, že přijdeme o to nejcennější, dceru.  Naštěstí 
díky rozhodnosti a pohotovému jednání našich sousedů paní Kristýny Jeřábkové, pana Davida Hrabala a Petra 
Loučky k tragédii nedošlo. Nejsou žádná slova, která by vyjádřila naše velké díky a poděkování.  
Přesto si dovolíme ještě jednou prosté: „Děkujeme“.
Dovolte nám, abychom touto cestou také  poděkovali  a vyjádřili velké díky všem, kteří  nám  jakýmkoli  způsobem 
pomohli překonat složitou a těžkou životní etapu. 
 
• Děkujeme sousedům v ulici, kteří nám poskytli okamžité zázemí  
• Děkujeme místním Hasičům, kteří zůstali po požáru a pomohli s úklidem 
• Děkujeme všem známým i neznámým,  kteří  nám přispěli fi nanční částkou na pořízení základního vybavení
• Děkujeme všem, kteří  nám pomohli fyzicky odstranit následky požáru
• Děkujeme  našim rodinám
• Děkujeme všem známým, přátelům a kamarádům za pomoc
• Děkujeme  Městu za „střechu nad hlavou“
• Děkujeme iniciátorům, panu Jaromíru Kyselákovi a paní Jindřišce Tučkové za zorganizování  a starost  o  ve-

řejnou  sbírku  
• Děkujeme všem za podporu, nezištnou pomoc v jakékoli formě
• Děkujeme…….

Lenka, Zdeněk,
Iveta a Lucie  Královi

Poděkování
Tým Radovana Novotného FK Němčice nad Hanou (dorost) potažmo i celý výbor FK Němčice nad Ha-

nou chtějí vyslovit poděkování autorovi a skladateli panu

Vítězslavu Křivánkovi,

skupině Black Rose a řediteli ZUŠ Němčice nad Hanou panu Ladislavu Gazdagovi za podporu a vytvo-
ření fotbalové hymny pro fotbalový oddíl FK Němčice nad Hanou.

 Je nám všem velkou ctí a srdečn ou radostí, že se celé dílo zdařilo, a že taková nádherná hymna vznikla.

Poděkování za tým a výbor FK Němčice nad Hanou – děkuje trenér Radovan Novotný.
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Seznam občanů, 
kteří v období 
od 26. 05. 2014 
do 21. 09. 2014 
oslavili své životní 
jubileum

70 let70 let
Anna VránováAnna Vránová
Radomíra KonečnáRadomíra Konečná
František KomínekFrantišek Komínek
Marie KvíčalováMarie Kvíčalová
Ludmila LorencováLudmila Lorencová

75 let75 let
Jiří JiříčekJiří Jiříček
Jaroslava JedličkováJaroslava Jedličková

80 let80 let
Vladimír BurdaVladimír Burda
Marie VránováMarie Vránová

85 let85 let
Helena KučerováHelena Kučerová
Antonín KyselákAntonín Kyselák

91 let91 let
Jiřina MedkováJiřina Medková

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, 
matrikářka

92 let92 let
Anna KroupováAnna Kroupová


